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Laivynų Konfe
rencija Baigiama
Lenkijoje Reikalaujama

Diktatūros Panaikinimo
Nuteisė Bolševikų Vadus

LAIVYNŲ KONFERENCIJA 
BAIGIAMA.

Londonas. — Karinių laivy
nų mažinimo konferencija jau 
veik baigta. Nors visiško pen
kių valstybių — Jungtinių Val
stijų, Anglijos. Japonijos, 
Francijos ir Italijos — susita
rimo neprieita, bet tarpe trijų 
valstybių — Jungtinių Valsti
jų, Anglijos ir Japonijos — su
tartis padalyta. Sutartis bus 
pasirašyta ir konferencija bene 
baigsis kitą savaitę.

Pagal einamosios sutarties 
kariniu laivynu sunkumas bus 
sumažinta sekamai: didžiulių 
karinių laivų (battleships) 
230.000 tonų, ardytojų (des
troyers) 205,000 tonų, narlai- 
vių (submarinų) 68,000 tonų, 
kruizerių (Anglijos) 57,000 to
nų. Visų galinčių kovot laivų 
sunkumas bus sumažinta 560,- 
000 tonais. Pridėjus sumažini
mą 220,000 tonų nekovojančių, 
bet karui naudojamų laivų — 
viso bus sumažinta 780,000 to
nų. Į Šitą skaičių įeina esamie
ji. budavojamieji ir manomi 
būdavot kariniai laivai.

šitoks karinių laivų sumaži
nimas toms trims valstybėms 
sutaupysiąs labai daug pinigų- 
išlaidų. Vien Jungtinėms Val
stijoms šitai sumažins apie 
$300,000 000 išlaidų.

kusiųjų maršuot link miesto 
rotušės, kas policija buvo drau
sta ir ko delei kilo su policija 
susikirtimas bei kraujo pralie- 

i j imas. Galutina bausmė kal
ėtiesiems dar nenustatyta: tai 
bus padaryta balandžio 21 die
ną ir tikima, kad, daugiausiai, 
jie galėsią gaut po 3 metus ka
lėjimo.

Kaltininkai pasodinti kalėji- 
man. Pirmose dienose jie ban
dė „streikuot”, neimdami mais
to. bet vėliau pasirodė, kad jie 
tai darę delei blogo kalėjimo 
maisto.

LENKIJOJE REIKALAUJA
MA DIKTATŪROS PA

NAIKINIMO.
New York, N. Y. — „New

Y’ork’o Times’ui” koresponden
tas iš Varšavos praneša, kad 
Lenkijos laikraščiuose pasirodė

NUGRIUVUSI GEDIMINO 
PILIS VILNIUJE.

Praeitą savaitę „New York’o 
Times” išspausdino savo kores
pondento iš Varšavos praneši
mą, kuriuo nusakoma, buk Ge
dimino pilies dalis nugriuvusi. 
Išvirtęs Gedimino pilies kalno 
šonas, o su juo podraug ir pi
lies dalis nugriuvusi. Lenkų vai 
džia daranti pastangų tolimes- 

j nlų kaino griuvimų neleist. Ji 
1 stengsis išgelbėt bent tiek pi
lies, kiek dar galima. Prie to, 
tas pats korespondentas sako, 
kad griuvimas Gedimino pilies 
Vilniuje sudaręs didelio įspū
džio. Esą, tai blogas pasireiš
kimas pačiai Lietuvai: griuvus 

1 piliai, Lietuvai gręsianti katas- 
i trofa.
j Kiek šitas pranešimas apie 
pilies griuvimą teisingas — 
nesiimame spręst; gal tai ir 
tiesa. Bet kaslink katastrofos 
Lietuvoje vien del to, kad Gedi
mino pilis Vilniuje griuvo — 
tai jau tikro „raganiaus” pra-

bendras kairiųjų ir vidurinių 
partijų atsišaukimas, kuriame 
dabartinė valdžios opozicija, 
perstačius esamąją politinę pa
dėtį, reikalauja, kad diktatūra 
butų panaikinta ir grąžinta tei
sėta valdžia. Tame atsišauki
me sakoma, kad jei šalies pre
zidentas Moscickis nebenorįs 
daugiau skaitytis su seimo opi
nija, tai turįs jį paleist ir skelbt 
naujus seimo rinkimus. Tuo
met visas kraštas turėtų progos 
tart žodį ir pasisakyt, kaip žiū
rima j dabartinius ginčus tarpe 
valstybės, seimo ir maršalo 
Pilsudskio. Prie to, tame pačia 
me atsišaukime įspėjama, kad 
rinkimai turi but laisvi ir są
žiningai pravesti. Jei but prie
šingai — butų griežtai pasi
priešinta.

našystė.

LIETUVIŲ EKSKURSIJAS 
RAGINA RENGT ŠVEDŲ 

LAIVU.
Kablegrama „Tėvynei”.
Kaunas. Lenkų laivai Klaipė- 

don nebus įleisti. Visos Ame
rikos lietuvių ekskursijos, ku
rios ruošiasi balandy atvažiuot, 
tevažiuoja švedų laivu balan
džio 26. švedų linija palaikys 
nuolatinį susisiekimą su Klai
pėda. Dėkite pastangas, kad 
pirmas švedų laivas atplauktų 
su Amerikos lietuviais.

Martynas Jankus.”

TRAUKINYS UŽMUŠĖ 
20 ŽMONIŲ.

IsJeta, N. M. — Netoli šio 
miestelio balandžio 11 d. grei-

LIKVIDAVO KOMUNISTINES 
ORGANIZACIJAS.

Talinas, Estija. — Estų val
džia nutarė uždaryt komunistų 
organizacijas, kurios veikia pa
gal Maskvos įsakymą. Tokių 
organizacijų turtas taip gi bu
siąs konfiskuotas. Tai įvyko 
greičiausiai del to, kad nesenai 
prieš Talino įgulos vadą gene
rolą Untą padaryta puolimas;
generolas pašauta ir vargiai be- 
pagis. Suerzinta valdžia ėmėsi 
prieš komunistus griežtų žy
gi V-

RUSIJOS ŽMONĖS BĖGA 
Į KINIJĄ.

Iš Shangajaus, Kinijoj, pra
nešama, kad tūkstančiai Rusi
jos piliečių bėga iš savo „darbi
ninkiškos tėvynės” ir sau gy
venimui vietovės ieškosi Man- 
džurijoje. Tūkstančiai tokių 
pabėgėlių jau spėjo į Mandžu- 
riją pasprukt, ir kiti tūkstan
čiai jų, su šeimomis, susigrūdę 
parubežy laukia progos į ten 
įeit. Tačiaus, perėjimas per 
rubežių pastaruoju laiku stip
riai saugojamas ir vargu-begu 
tie nelaimingieji Mandžuriją 
pasieks. Sakoma, kad parube
žy pastatyta daug sargybos, 
kuri bėgančiuosius su kulko- 
svaizdžiais šaudo. Bėgantieji 
į Mandžuriją, daugiausia, yra 
kaimiečiai, kurie bando išsisukt 
iš komunistinių ūkių, kuriuose 
esą taip, kaip ir kokioje bau
džiavoje.

KRUVINAS MUŠIS PRIE 
SOBORO RUSIJOJE.

Bucharestas, Rumunija. — 
Rispoly, kuris randasi prje 
Dniestro upės kranto, sovietų 
Rusijoje, tūlas laikas atgal val
džia ir bedieviai uždarė sob-jrą 
(stačiatikių baziliką), kas ti
kintiems žmonėms labai nepa
tiko. Sugalvojo jie šitą švent
vietę atsidaryt. Tuo tikslu su
sirinko pusėtinas būrys tikin
čiųjų rusų ir siekė savo tikslo. 
Bet čia jiems pasipriešino be
dieviai. Kilo kova. Kol tikin
tieji su netikinčiaisiais kovojo 
— buvo lygi kova, nes kaip vie- 

Inų, taip ir kitų naudota akme-
nys, lazdos, dalgiai ir tt. Bet 
bedievių pagelbai pašaukta ka
riuomenė. Tuomet kova virto 
jau nelygia: kareiviai prieš be
ginklius tikinčiuosius žmoneles 
panaudojo ginklus. Sako, kova 
buvusi smarki ir kruvina. De
šimts žmonių nušauta ant vie
tos, daug sužeista, o dar dau
giau visai iš miesto išguita. 
Mačiusieji pasakoja, kad su už
muštaisiais elgtasi labai žiau
riai: jų kūnai versta tiesiog į 
Dniestro upę. Toks kraujo 
praliejimas prie dievnamio Ru
sijoje jau nebe pirmas; žino
ma, ir nebepaskutinis. Pasta
ruoju laiku Rusijoje delei tiky
bos eina aštri kova. Krikščio
niškoji spauda sako, kad Rusi
joje delei persekiojimo tikybos 
esą jau nužudyta apie dešimts

Daugiau Atydos Ekono
mijos Reikalais

PASIRAŠĖ SENATVĖS 
BILIŲ.

Albany, N. Y. — Akyvaizdo- 
je gana skaitlingo visuomenės 
darbuotojų būrio, balandžio 11 
d. New Yorke valstijos guber
natorius p. Rooseveltas pasira
šė legislatures perleistą taip 
vadinamą senatvės bilių. šiuo 
biliu einant, neturtingieji šios 
valstijos gyventojai, kurie val
stijoje išgyvenę nemažiau 10 
metų ir sulaukę 70 metų am
žiaus gaus 250 dolerių metinę 
pensiją. Pono gubernatoriaus 
nuomone, šitas įstatymas turė
jęs but priimtas jau kur kas 
seniau. Tačiau, geriau vėliau 
— negu niekad.

liečiai mat buvo moderniškai 
apsiginklavę ir reikalui esant 
visi mušin stodavo. Bet ne- 
persenai čia ėjo su savo kariuo
mene Feng Yu-Hsiang’o vienas 
generolų. Jis pareikalavo, kad 
Yang Po gyventojai sumokėtų 
generolui tam tikrą kontribuci
ją. Miestelio galva atsisakė 
tai daryt. Po to generolas pa
reikalavo du syk teiek daugiau. 
Miestelis ir vėl atsisakė. Tuo
met generolas užleido miestelį 
savo ginkluota kariuomene. Pra 
sidėjo mušis, kuris tęsėsi kele
tą dienų. Priešas paklojo 500 
aukų. Vienok miestelis paimta 
ir galutinai sunaikintas.

RAMYBĖ ISPANIJOJE...
Madridas. — Ispanijos poli

tinių partijų vadai ir karalius 
susitaikė ir todėl politinis vei
kimas buvusioje diktaturiaus 
Primo de Rivera valdomoj šaly 
kiek atsiduso. Padarius šitokį 
„susitaikymą”, Ispanijoje pra
sideda ramesnis ir laisvesnis 
gyvenimas. Valdžia panaiki
no politinius varžymus; Jšaly 
jau • leidžiama tulet politinius 
susirinkimus, puotas ir tt. Tie
sa, visa, tai vis gi bus dar po 
cenzoriaus priežiūra...

ŠVEDŲ MONOPOLĖ ANT 
LIETUVOS DEGTUKŲ.

Ryga, Latvija, bal. 14. — 
Iš Kauno gauta žinia, kad Lie
tuvos valdžia pasirašiusi sutar
tį su švedų Degtukų Kompa
nija, kuriai laiduojama mono- 
pole ant degtukų trisdešimčiai 
metų. Kompanija sutinka kas
met eksportuot 12,000,000 dė
žučių Lietuvos degtukų ir bė
gy trijų metų įsteigt Lietuvoje 
popieros fabriką.

Kad Amerikos lietuviams tik
rai rupi jų senoji tėvynė Lietu
va jau yra įrodyta šimtais pa
vyzdžių, ypač nepriklausomybės 
iškovojimo laikais: Lithuanian 
Tag Day, galybė rezoliucijų ir 
parašų reikalaujančių Lietuvai 
laisvės, duosnios aukos Lietu
vos Gynimo Komitetui, šaulių 
Sąjungai, Lietuvos Laisvės Pas 
kola — vis tai yra stebėtini 
Amerikos lietuvių neužmiršta
mos talkos ir bendros lietuvių 
vienybės faktai. Be tos talkos 
ir vienybės Lietuvos nepriklau-| 
somybės kelias butų buvęs žy
miai sunkesnis.

Per 12 metų Lietuvos nepri
klausomo gyvenimo, Amerikos 
lietuvių interesas prie Lietuvos 
nesumažėjo, nebent tik pakitė
jo: vietoje masinio entuziazmo 
įsivyravo srovinis dalykų įver
tinimas, o pastaruoju laiku veik 
išimtinai čia rūpinamasi Lietu
vos vidaus politikos klausimais.

Sąryšy su tuo, kodėl lygiu 
mastu nesusirupint ekonomi
niais Lietuvos uždaviniais? Lie, 
tuvai, kaipo žemės ūkio kraštui, 
prekyba su užsieniais yra buti-

ka kitiems. To nebūtų, jeigu 
lietuvių „Chambers” padarytų 
intervenciją.

Spieskime Savo Pajėgas 
Prekyboje.

Amerikos lietuvių Vaizbos 
Butai arba „Chambers of Com
merce”, įsikūrę savo valstijos 
(štato) ribose, beabejo pirmo
je eilėje turėtų pasirūpint su
rinkt smulkiausias žinias apie 
visame „steite” gyvenančius 
lietuvius ir apie sąlygas, kurio
se gyvena. Kuo geriau Vaizbos 
Butas pažintų netik savo mies
to, bet ir visos savo valstijos 
lietuvius, tuo daugiau toks 
Vaizbos Butas susirištų su vie
tos reikalais, tuo daugiau jis 
galėtų teikt paramos, tuo žy
mesnė butų jo rolė ir reikšmė.

Pats Vaizbos Butas kaipo 
toks, suprantama neužsiimtų 
bizniu bei prekyba: jo rolė ir 
pareiga butų remt kiekvieną 
lietuvį, kuris užsiima prekyba 
ar kitu naudingu bizniu ar pro 
f esi ja, ir abelnai, kiek apysto- 
vos leidžia, rūpintis savo valsti
jos lietuvių gerbūviu. Asme

nybė: kad aprūpint save įvai- nys norintieji eit į biznį, bet 
riais reikalingais fabrikatais, neturėdami drąsos ir patyrimo,
lietuviai turi parduot užsie
niams savo žemės ūkio darbų 
vaisius. Štai kur naujas platus
ir didžiai naudingas darbo lau
kas, kame Amerikos lietuvių 
talka gali taip gi daug reikšt, 
kaip kad nepriklausomybės ko
vojimo laikais. Po politinės tai

Iš Lietuvos kos juk ekonominė talka yra 
tiktai sekantis natūralūs žings-J

NUTEISĖ BOLŠEVIKŲ 
VADUS.

New York. N. Y. — Balan
džio 11 d. Special Sessions 
Court’e trys teisėjai kaltais ra
do penkis bclševikų vadus-lyde- 
rius, delei Įvykio Union Square, 
kovo 6 dieną. Kaltais rasti: 
William Foster, Amerikos Ko
munistų Partijos vyriausias ly
deris ; Robert Minor, komunis
tų dienraščio „Daily Worker” 
redaktorius; Israel Amter, Ko
munistų Partijos vietinio dis- 
trikto organizatorius ir Joseph 
Laster bei Harry Raymond. 
Minimi asmens kaltinti ir kal
tais rasti už raginimą susirin-

tasis Santa Fe traukinys susi
dūrė su Pickwick Greyhound 
kompanijos busu. Busas sudau 
žytas į šupulius, jo dalys išmė 
tyta visoje apylinkėje ir pačio
je nelaimėje žuvo 20 keleivių. 
Mačiusieji sceną, pasakoja, kad 
buvęs tai begaliniai graudus 
vaizdas: žmonių kūnai išmėtyta 
į abi geležinkelio pusi 50 ir 200 
pėdų nuo nelaimės atsitikimo 
vietos. Bušo dalys nunešta net 
už mylios tolio, nes traukinys 
bėgęs taip greit, kad mašinis
tas tik už pusantros mylios jį 
galėjęs sulaikyt. Traukinio da
lys ir gi nuo bėgių nušoko, bet 
traukiny esantieji žmonės ne
sužeista.

tūkstančių žmonių.

DANIJA PANAIKINA MIR
TIES BAUSMĘ.

Kopenhaga. — Nors Danijo
je mirties bausmė ir taip buvo 
mažai praktikuojama, tačiau 
pastaruoju laiku parlamentas 
priėmė įstatymą, kuriuo ir vi
sai mirties bausmė panaikina
ma. Paskutinis mirties nuo
sprendis Danijoje įvykintas 
1892 metuose. Per tą visą lai
ką, tai yra nuo 1892 m., jei ku
ris nusikaltėlis ir būdavo mir
ties bausme nuteistas, tai ta 
bausmė niekad nebūdavo išpil
doma. Dabar jau ir įstatymu 
mirties bausmė suniekinta.

DIDELIS STREIKAS 
ANGLIJOJE.

Londonas. — Praeitą savai
tę Anglijos provincijoje York
shire prasidėjo didelis streikas- 
lokautas audimo pramonėje. 
Darbdaviai norėjo darbinin
kams nukapot algas, bet pasta
rieji su tuo nesutiko. Veik vi
si fabrikai paliovė veikę. Sako
ma, kad šiuo tarpu streike esą 
apie 100,000 darbininkų, bet 
jei dalykai nepasikeis — netru
kus jų bus kur kas daugiau.

GEGUŽĖS PIRMA SKELBIA
MA KAIPO VAIKŲ SVEI

KATOS DIENA.
Washington, D. C. — Prez. 

Hooveris išleido pranešimą, ku
riuo gegužės pirma skelbiama 
kaipo „vaikų sveikatos diena”. 
Prezidentas kviečia, kad tą die
ną visos draugijos bei žmonės, 
kuriems rupi vaikų sveikata ir 
gerovė, stengtus sužadint susi- 
interesavimą vaikų sveikata.

Darbininkų gi organizacijos 
šitą dieną laiko savo švente ir 
ją rengiasi kaipo tokią minėt.

KINIJOJE SUNAIKINO 
VISĄ MIESTĄ.

Peiping, Kinija. — štai kaip 
tūlas amerikietis savo laiške 
pasakoja apie Kinijos miestelio 
Yang Po galutiną sunaikinimą, 
šiame miestely gyveno virš 
2,500 asmenų. Šiuo miesteliu 
gyventojai didžiavosi, ypatin
gai didžiavosi jo nepereinama 
siena, kuri daugelį priešų-ban- 
ditų atlaikydavo. Pastaraisiais 
metais Hanon provincija, kurio
je ir šis miestelis randasi, ne
išpasakytai užpultas banditų. 
Tačiau Yang Po miestelio siena 
ir narsus gyventojų kovojimas 
už laisvę ir gyvybę banditus 
apie 100 sykių nuveikė, nepai
sant to, kad banditų gauja ir 
didesnė kai kada būdavo. Pi

LENKŲ MANEVRAS
VĖJAIS NUĖJO.

„L. ž.” rašo: Kaip žinoma, 
ligi šiol tiesioginį laivų susisie
kimą Amerikos su Lietuva pa
laikė Danų linija Baltik korpo
racija, kuri turėjo laivus „Li- 
tuania”, „Estonia” ir „Polo
nia”. Tuos laivus nesenai nu
pirko Lenkija, žinodama, kad 
tų laivų laivakortės jau parduo
tos lietuviams, Lenkija tokiu 
budu manė padaryt triuką —' 
padaryt tiesioginį susisiekimą 
su Lietuva. Lenkų laivai su 
lenkų vėliava tikėjosi pasirodyt 
Klaipėdos uoste.

Be to, norėjo padalyt gerą 
biznį. Pirkusi už 18 mil. litų 
tuos laivus, vien už laivakortes 
ji surinko virš 25 mil. litų.

Tačiau triukas nepasisekė. 
Šaulių salėj įvykusiame pasita
rime su spauda paaiškėjo, kad 
lenkų laivai nebus Klaipėdon 
įleistsi, kad Amerikos lietuvius 
sutiko Lietuvon vežt ir palaikyt 
tiesioginį susisiekimą su Lietu
va Švedų valstybinė linija, ku
rios direktorius p. Lunden in
formavo tuo reikalu spaudą.

Švedų — Amerikos linija, ku
rią Kaune atstovaus bendrovė 
„.Susisiekimas”, turi tris moder 
niškai įrengtus greito okeani
nio plaukiojimo laivus „Kung- 
sholm”, „Gripsholm” ir „Drot- 
tingholm”. šis pastarasis iš 
New Yorko išeis bal. 26 d. Klai 
pėdoj bus gegužės 5 d. Eis 
apie 7 d. Anie laivai eidavo 12 
d. Asmenims, kurie jau pirko 
laivakortes, lenkų linija turės 
pinigus sugrąžint.

Tokiu budu, susisiekimas 
Lietu va-Amerika nuo to tiktai 
išlošia. Švedija Lietuvai rodo 
didelį palankumą. Vieną laivą 
jie pavadins „Lietuva”.

Deryboms su nauja linija 
tarpininkavo M. Jankus.

nis.
Bet paklauskime savęs: ar 

daug mitingų turėta, ar daug 
rezoliucijų priimta prekybos ir 
kitais ekonominiais reikalais ? 
Kaip ten bebūtų, niekad nėra 
pervėlu ir ekonomika susiru-
pint.

Pirmų pirmiausia, Amerikos t 
lietuviai per savo Vaizbos Bu-' 
tus arba Chambers of Com- ■

kartais praleidžia geriausias 
biznio progas. Bet kad toks 
asmuo jaustų, kad už jo pečių 
stovi jam draugingas Vaizbos 
Butas, — jis su dviguba ener
gija imt biznio. Prekyba, 
pavyzdžiui, netik kad duoda 
žmogui nuolatinį darbą ir pra
gyvenimą, bet kai sekasi duoda 
ir gražaus pelno. Tačiau lie
tuviai, bendrai imant, permažai 
teužsiima prekyba, o ir tie 
kurie tuo mėgina verstis, daž
nai susilaukia vietoje saviškių 
paramos — pavydo ir tt.

Gi susispietus į veiklų Vaiz
bos Butą — dalykai turėtų 
virst kitaip: talka ir solidaru
mas užimtų vietą pavydo ir 
tarpusavęs kompeticijos. Ypač 
tie biznieriai-prekybininkai, .;u-

merce, suorganizuotus atskirų rie užsiima importo prekyba su 
valstijų ribose, turėtų sujungi Lietuva, turėtų susilaukt visa
visas savo ekonomines pajėgas 
ir per juos užimt sau prideran
čias ekonomines pozicijas šioje 
šaly. Lietuvių Vaizbos Butai 
(Chambers of Commerce) todėl 
turėtų netik spiest apie save 
visas ekonomines jėgas, bet 
svarbiausia stengtis but nau
dingi savo nariams ir visiems 
tam tikrame štabe apsigyvenu
siems Lietuvos išeiviams. Juk 
pasitaiko gi galimybių lietu
viams pasinaudot pelningais ! 
investmentais, pasitaiko tūlos! 
vietos miesto tarnyboje, teis
me, mokyklose, bankuose ir tt., 
bet kad nėra kam tokiais rei
kalais rūpintis, tai daug tokių | 
progų lieka neišnaudotų ir ten-j

keriopos paramos netik iš Vaiz
bos ar Prekybos Buto, bet ir 
iš visos visuomenės, nes tie im
porteriai netiek sau kiek visai 
Lietuvai daro gero.

Daugiau tat Lietuvos pro
duktų čia mes patys vartoki
me, nuolat reikalaukime Lietu
vos produktų, ir importeriai 
bus galop priversti įsteigt A- 
merikoje Lietuvos produktų 
sandėlį arba „Department Store 
of Lithuania’s Products”. Te
gul tie gerbiamieji importeriai 
buna tuo tiltu, per kurį Lietu
vos-Amerikos augdama preky
ba kulverčiai ritėtų.

P. žadeikis,
Liet. Generalis Konsulas.

PRAL. OLŠAUSKO BYLA.
Pral. K. Olšausko bylos ape

liacijai spręst vyr. tribunolo 
teismo posėdis vėl paskirtas ba
landžio mėn. 24 dienai.

NELEIDŽIA SUSIRINKIMŲ.
Šimonių valšč., Juodpėių 

kaime yra daug pažangaus jau
nimo, kuris susispietęs L. J. 
Sąjungoje, įsteigto j 1930 m. 
S-ga turi per 50 narių. Jau- 
nimiečiai nori veikt. Buvo pa
davę du prašymus leist sušaukt 
susirinkimams Panevėžio ap
skrities viršininkui per karo ko
mendantą. Tačiau abu kartus 
leidimo negavo.

KIEK LIETŪKIS IŠVEŽĖ 
GRUDŲ.

Nuo sausio 1 d. ligi kovo 1 d. 
Lietūkis išgabeno užsienin: ru
gių — 5,700 cent., avižų — 
33,600 cent., miežių — 47,790 
cent., kviečių — 6,300 cent. Ru
gių daugiausia išvežta į Latvi
ją, kitų javų — į Belgiją, Olan
diją, Vokietiją ir kt. kraštus.

NUŠEIMININKAVO 2,000,000 
ZLOTŲ NUSTOLIŲ.

Lenkų laikraščiai praneša, 
kad Vilniaus magistratas savo 
lengvamanišku ir išlaidžiu šei
mininkavimu padarė miestui 
apie 2,000,000 zlotų nuostolių. 
Reikalaujama, kad magistratas 
tučtuojau atsistatydintų.
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IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt, naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje. organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

stovų rinkimo klausimu ir 
nereikės Seimuose ginčytis 
ir bereikalisgai laikų eikvo
ti atstovi] teisėtumo klausi 
mų svarstant.

Redakcijos Straipsniai
SEIMO ATSTOVŲ 
PAVADUOTOJAI.

Tenka pastebėti, kad kai 
kurios SLA. kuopos be tei- 
sioginii] SLA. Seimo atsto
vų. (delegatų) renka dar ir 
taip vadinamus altematus- 
pa vaduoto j us. Pavaduoto- 
jai renkami tuo tikslu, kad 
jei prieš Seimų kuris iš
rinktųjų tiesioginiu atstovų 
negalėtų vykti Seiman, tai 
jo vieton butų pasiųstas pa
vaduotojas.

SLA. konstitucija apie al- 
tematus-pavaduotojus nie
ko nesako. Tačiau konsti
tucijos skyriaus 2-ro, para
grafo 6-to sub-paragrafe a) 
aiškiai nurodoma kokia 
procedūra galima užpildyti 
pasilikusi tuščia atstovo 
vieta. Tenai sakoma: „Jei 
delei bile kokios priežasties 
atstovo vieta pasilieka tuš
čia, tai kuopa renka jo vie
ton kitų atstovų ir apie 
šiuodu dalyku praneša Su
sivienijimo Sekretoriui, pa
liudijus savo pranešima 
kuopos antspaudu. ’ ’ Vadi- 
nasi, konstitucija nurodo 
procedūrų darinkimui kuo
pos atstovų skaičiaus, jei 
bent kuris išrinktųjų atsto
vų negali dalyvauti Seime. 
Akivaizdoje šito konstituci
jos patvarkymo, vargiai yra 
teisėta ir galima pavaduo
tojais užpildyti pasilikusias 
atstovų tuščias vietas. Ir 
kad šitas patvarkymas lie
čia prieš pat Seimų laiko
tarpi, tai liudija to paties 
paragrafo sub-paragrafas 
d), kuriame nurodoma ir į- 
sakoma rinkti kita atstovu C 4-
į vietų prasišalinusio ar 
prašalinto atstovo. Pastara
sis patvarkymas liečia lai
kotarpį nuo Seimo iki Sei
mo. Nesą SLA. Seimo at
stovai yra renkami dviem 
metam.

Šitų konstitucijos taisyk
lę Seimo atstovi], rinkimui 
norėjome priminti SLA. 
kuopų valdyboms svarbiau
siai dėlto, kad išvengus be
reikalingi] netikslumų ir iš
laidų, nes atvykusius į Sei
mų pavaduotojus Seimas 
gali atmesti. Tokiu būdu 
pasidarytų tik bereikalin
gos išlaidos kuopoms ir pa
tiems atstovams.

Augščiau pacituota kon
stitucijos patvarkymų SLA. 
Centras interpretuoja ta 
prasme, kad pavaduotojais 
negalima užpildyti pasiliku
sių tuščių atstovi] vietų. To
dėl Centras leidžia by laiku 
prieš Seimų išrinkti kita 
atstovų į vietų atsisakiusio 
ar delei kitų priežasčių ne
galinčio į Seimų vykti at
stovo.

SLA. kuopų valdybos 
privalo prisilaikyti Konsti
tucijos nustatomų taisyklių 
Seimo atstovi] rinkime ir 
pasilikusių tuščių atstovi] 
vietų užpildime. Tuomet 
nebus jokių ^netikslumų at-

EKONOMINE 
KONFERENCIJA.

Lietuves Generalinio 
Konsulo p. P. Žadeikio ini
ciatyva ir daugelio Ameri
kos lietuvių biznierių, pro
fesionalų ir visuomenės vei
kėjų pritarimu šaukiama 
Amerikos lietuvių ekonomi
nė konferencija, kuri įvyks 
birželio 10 d., New Yorke. 
Kadangi ekonominė būklė 
kiekvienam žmogui yra 
svarbiu kasdieniniu klausi
mu, todėl pravartu kiek 
plačiau pakalbėti ir apie 
minima ekonomine konfe
rencijų.

Kiek teko šių žodžių ra
šytojui patirti, tai minimos 
ekonominės konferencijos 
svarbiausiu tikslu yra pačių 
Amerikos lietuvių ekonomi
nė būklė. Pirmoje vietoje 
bus ieškoma būdų ir gali
mybių Amerikos lietuvių 
susi organizavimui ekono
miniais pamatais. Manoma 
butų praktiškiausia, kad 
tokia organizacija veiktų 
atskiromis valstijomis, gal 
vadovybėje kokio nors su
daryto visos Amerikos lie
tuvių ekonominio centro. 
Ar tokia organizacija bus

prastų darbininku grupėms 
rimtai susidomėti šia kon
ferencija ir kuo tik kas ga
li prie jos pasisekimo prisi
dėti. Kurie negali patys 
konferencijoje dalyvauti, 
jie gali su naudingais ir 
konstruktyviais sumany
mais prie jos prisidėti.

Ši konferencija bus svar
bus ir reikšmingas bandy
mas. Gal gi pamatysime, 
kad ir Amerikos lietuviai 
jau pribrendo prie to, kad 
bent ekonominėj ir socialėj 
kriptyse pajėgs subendrinti 
visos išeivijos jėgas, įtrau
kiant į tų svarbų darbų ir 
Amerikoje gimusį-augusį 
lietuvių jaunimų. Visai 
Amerikos lietuvių šviesuni- 
jai verta atkreipti rimtos 
domės į šį svarbų ir naudin
ga sumanymų.

rūpinasi piniguočių ir darb
davių reikalais. Darbininkų 
būklė jiems yra visai sveti
mas dalykas. Bet tokis at
sukimas nugaros į skurs
tančius ir badaujančius dar
bininkus nedarbo metu, be- 
a be j ones atidarys milio- 
nams Amerikos piliečių 
akis ir atėjus - rinkimams 
darbininkai bus priversti 
gerai pagalvoti už kų savo 
balsų atiduoti. Tuomet gud
rieji Amerikos politikieriai 
jau negalės darbininkų ap
mulkinti vien gražiais paža
dais.

įvairios Pastabos

a

Šį skyrių veda 
DR. S. BIEŽIS, 

220r W. 22-nd St., 
Chicago, Ill. I ŽMONIŲ SVEIKATA |J Visus šiam skyriui skiria-

* mus rašinius reikia siųsti 
i stačiai skyriaus vedėjui,
I čionai paduotu antrašu. 1 

J

NEDARBAS GRŪMOJA 
NERAMUMU KRAŠTUI.

Jau net tokis kraštutiniai 
konservatyvus darbininkų 
vadas, kaip Amerikos Dar- 
>o Federacijos prezidentas 

William Green, pareiškė 
Jungtinių Valstijų senato 
komisijai, kad jei federate 
valdžia ir įstatimdaviai ne
siims reikiamų priemonių 
urnai sumažinti bedarbę ir 
sušelpti nedarbo prislėgtus 
3,700,000 Amerikos darbi
ninkų, tai gali kilti Ameri
koje revoliucija. Žinoma,

NELAIMINGI TRUKŠMA- 
D ARIAT.

Nelaimingesnių pasauly žmo
nių turbut nėra už komunisti
nių organų trukšmadarius. Be
kovodami jie prieš SLA. orga
nizacijos vadovybę tikslu ap
mulkinti SLA. narius ir paimti 
Susi v. Kom. Partijos kontro- 
lėn prieina prie didžiausios pai
kystės. štai Broklyno komu
nistų organas bando 'bauginti 
SLA. narius nauju SLA. kon
stitucijos projektu ir cituoja 
jam reikalingus sakinius straip
snio ,4-to sekamų skirsnių:

„Sk. 11. Vyriausia Pildomoji 
Taryba turi galią, leisti taisyk
les ir patvarkymus, kurie butų 
reikalingi ir tinkami Susivie
nijimo įstatų vykinimui. Ji tu-

KURTUMAS.
Nieku nemėgink išimt iš ausies vaško kaip 

tik su minkšta skepetaite. Įsakyk vaikams nie 
ko nedėt į ausis — sagutės, žimukai ir kiti ma
ži dalykėliai daug sykių buvę kurtumo priežas
timi. Jei koks gyvūnas ausyn įsigauna, reikia 
mėgint jį išplaut su šiltu vandeniu; jei taip ne
siseka, tuomet reikia kreiptis pas gydytoją. Jei 
liežuvėliai nesveiki, arba adenoidų buvimą pa
rodo per nosį kvėpavimas, reikia eit pas gydy
toją ir pasiduot išegzaminavimui. Visus nesvei
kumus reikia prašalint. Jei ausis pradeda skau- 
dėt ir kurtumo ženklai pasirodo, reikia kuo- 
greičiausiai teirautis pas gydytoją. Tuojau gy
dant, galima išvengt visiško apkurtimo.

Kada kalbama apie ausis, natūralu manyt, 
kad kalbame tik apie tą ausies dalį, kurią ma
tome ir kuri be buvimo geros vietos dulkėms 
kolektuotis taip pat suima ir balso vilnis ir per
neša jas į vidurines ausies dalis, žinojimas 
musų girdėjimo aparato nematomų dalių kon
strukcijos pagelbės suprast, kas atsitinka, kuo
met ausis pradeda skaudėt ir kokios yra kur
tumo priežastys.

Apačioje centralio kanalo, kuris eina į au
sies vidų yra ištempta plėvelė, kuri iš išvaizdos 
ir iš darbo, kurį dirba, vadinama ausies būg
nu. Užpakaly šio būgno, yra vidurinė ausis, 
kurioje yra keletas mažų kaulelių ir jie taip sut
varkyti, kad kuomet vienas juda kiti ir juda. 
Vieno kaulelio viršūnė siekia ausies būgną iš 
vidaus.

Kas tik neleis tiems kauleliams liuosai ju
dėt, arba ausies būgno sutrukimas, ar išlaukinio 
ausies kanalo užsikimšimas bus priežastimi gir
dėjimo netekimo, daugiau ar mažiau, priklausant 
kiek susitrukdys balso vilniu pernešimas.

Išlaukinis ausies kanalas turi di.ug vaško. 
Jis suima dulkes its. mažus gyvūnus, kurie įsi
gauna į ausį.

Špilkų, krapštukų, degtukų ir kitų aštrių 
dalykų niekuomet nereikia į ausį dėt, kad tuo 
iškrapščius vašką, nes taip galima perdurt arba 
kaip nors ausies būgną sužeist. Jei pasirodo 
reikalas ausį išvalyt, reikia su minkšta šlapia 
smailiai apsukta .skepetaite.

Kartais tėvai mano, kad ausies skaudėjimas 
yra vaikų paprasta liga ir gamtai duodama liuo- 
sybė tai atitaisyt. Kartais reikia įlašint šilto 
aliejaus, kad tuo skausmą sumažinus. Daug 
protingiau yra pašaukt gydytoją, kaip tik ausį 
pradeda skaudėt. Skausmas ausy su karščiu ar 
be karščio reiškia kokį nors užsikrėtimą ir už
sikrėtimas kartais gali but labai pavojingu. Jei
gu atėjęs gydytojas suranda, kad ausies būg
nas ištinęs — jis jį praduria, kad išleidus skis- 
timams ištekėt. Jei jis to nepadarytų, ausies 
būgnas pats truktų ir ta ausimi daugiau nebū
tų galima girdėt.

Kaip galima kurtumo išvengt. Nuo vidu
tinės ausies į gerklę siekia maža triubelė, vadi
nama Eustachian triubele. Ji įleidžia orą į vi
durinę ausį, kad oro spaudimas ant ausies būgno 
butų vienodas iš abiejų pusių.

Jei liežuvėliai ir gerklės plėvelė apie tą triu- 
belę yra sveikam stovy — vidurinė ausis neuž- 
sikrės. Bet jei liežuvėliai nesveiki auga, ypač 
prie pat triubelės, galima lengvai ausį užkrėst, 
ypač tuo laiku, kada žmogus turi šalti nosy ar 
gerklėje. Vidurinės ausies užkrėtimas daugiau
siai atsitinka tuojaus po sirgimo tymais, skar
latina arba kita liga.

FLIS.

pavadinta Vaizbos Butais, 
ar Prekybos Ritmais, tas 
skirtumo nesudaro. Svarbu 
pats principas. O princi
pas ir bendra nauda Ameri
kos lietuviams iš tokio eko
nominio sus i organizavimo 
nesunku nustatyti. Tokios 
organizacijos pamatiniais 
tikslais butų: tyrinėti, da
boti ir išnaudoti visas ga
limas ir lietuviams prieina
mas biznio, profesijų ir pel
ningesnių amatininkams ir 
šiaip paprastiems darbo 
žmonėms užsiėmimų pro
gas. Ypatingai butų krei
piama domės, kad kuodi- 
džiausias skaitlius lietuviu 
gautų valdiškus darbus. To
kia organizacija ar organi
zacijos visuose lietuvių eko
nominiuose reikaluose vai
dintų patarėjo ir talkininko 
vaidmenį.

A u g š č iau išvardintais 
ekonominiais pamatais su
organizavus patiems Ameri
kos lietuviams, kad savo 
ekonominę būklę visose gy
venimo srityse butų galima 
kelti ir gerinti, tik tuomet 
stengtis surasti atatinka
mą rinką ir sudaryti reikia
mas galimybes Lietuvos 
prekių importui Amerikon. 
Nesą tik patiems Amerikos 
lietuviams ekonominiai su
siorganizavus ir ant atatin
kamos tuo žvilgsniu augštu- 
mos atsistojus tėra galimas 
rimtas ir pelningas Lietu
vos prekių importas Ameri
kon.

Šis sumanymas yra svar
bus ir naudingas visiems 
Amerikos lietuviams. Mate
riale būklė paliečia kiekvie
no žmogaus kasdieninį gy
venimą, nežiūrint kuris ko
kiu užsiėmimu sau pragyve
nimą uždirba. Amerikos 
lietuvių gyvenime dar nie
kuomet nebuvo bandyta pla
tesnės organizacijos skale 
tokis ekonominis darbas 
dirbti. Todėl reikia palin
kėti, kad ši šaukiamoji eko
nominė konferencija butų 
sėkminga šimtu nuošimčių. 
Vertėtų visiems Amerikos 
lietuvių biznieriams, profe
sionalams, visuomenės vei
kėjams, amatininkų ir pa

akiam p. Greeno pareiški
mui sotus ir visko pilni po
nai senatoriai didelės reik
šmės nepriduoda. Bet kam 
enka susidurti su bedar

biais ir kas žino kokį baisų 
skurdą ištisos nedarbo pris
egtos darbininkų šeimos 
kenčia, tai p. Greeno prana
šystė apie revoliuciją išro
do* pilnai logiška išvada. 
Kaip ponai senatoriai, taip 
ir prezidentas Hooveris su 
visais savo ministeriais tu
rėtų atminti, kad ir darbi
ninkų kantrybė turi ribas...

1st ikro nepateisinamas 
dalykas, kuomet turtingiau
sioje pasauly valstybėje, ko
kia yra Amerika, taip nepa
keliamo skurdo nasruose 
kankintis palikti milionai 
nedarbo prislėgtų darbinin
kų ir jų šeimų. Kaip tik 
tuo patim laiku, kuomet p. 
Green grūmojo Vašingtono 
ponams net revoliucija de
lei bedarbių apleidimo, 
spaudoje tilpo pranešimai 
apie nedarbo padėtį penkio
se Europos valstybėse: 
Anglijoj, Vokietijoj, Aus
trijoj, Franci jo j ir Italijoj. 
Visose šiose valstybėse su 
pabaiga 1929 meti] buvo 
apie penki milionai bedar
bių, kurių sušelpimui visos 
valstybės išmokėjo apie 500 
milionų dolerių pereitais 
metais. Net tokioj fašisti
nėj Italij oj ir tai yra įvesta 
nedarbo apdrauda, -kurią 
sudaro darbininkų ir darb
davių mokesniai. Ir kuo
met darbininkus ištinka ne
darbas, tai iš tos -apdraudos 
jie gauna nors šiokią tokią 
pagelbą. Tuo tarpu Angli
joj, Vokietijoj ir Austrijoj 
valdžia teikia bedarbiams 
pašelpą aukų formoj. Fran
ci joj bedarbiai užlaikomi 
tiesiog iš finansų ministeri
jos darbininkų šelpimui su
dalyto fondo.

Sulyginus Amerikos dar
bininkų būklę krūtinguose 
ekonominiuose momentuo
se su Europos darbininkų 
būkle, matome didelį skir
tumą. Šitas skirtumas aiš
kiai parodo tą faktą, kad 
Amerikos valdžia ir įsta
timdaviai pirmoje vietoje

ri galią aiškinti Susivienijimo 
konstituciją ir įstatus ir jos 
oficialis išaiškinimas bent ku
rio konstitucijos skyriaus turi 
būti privalus Susivienijimui... 
(skirsnys nebaigtas).

„Sk. 15. Vyriausioji Pildomo
ji Taryba gali prašalinti by ku
rį savo narį iš jo vietos ir jo 
vietą paskelbti kaipo neužim
tą... Ifčia praleista nurodymas 
už ką Pildomosios Tarybos na
rys gali būti prašalintas, bū
tent: jei ras tokį narį prasikal
tusiu nepildyme savo pareigų 
ar kitaip sunkiai prasižengu
siu) ...Vyriausios Pildomosios 
Tarybos nario prašalinimas tu
ri būti priimtas didžiuma Vy
riausios Tarybos balsų... (skir
snys nebaigtas).”

Vadinasi, komunistų organas 
sufalsifikavęs naujo projekto 
skirsnius sįaukia: . „Ar tai ne
reiškia suteikimą Pild. Tarybai 
diktatoriškų teisių?” Ir pats 
atsakydamas į šį savo klausimą 
padkiausių nesąmonių pripasa
koja SLA. nariams apie naująjį 
konstitucijos projektą ir „faši
stų gaujalę”. Matyt nelaimin
gas trukšmadarys užsimiršta, 
kad SLA. nariai žino dabar vei
kiančią SLA. konstituciją ir jo
je Pildomąja! Tarybai suteikia
ma tos pačios teises augščiau 
kalbamuose skyriuose pacituo
tais klausimais. Atsiverskite 
dabartinės SLA. konstitucijos 
skyrių 5-tą, paragrafus 5-tą ir 
10-tą ir rasite tuos pačius pat
varkymus, kurie pažymėti nau
jojo projekto 11 ir 15 skirsniuo
se. Štai tie paragrafai:

„5. Pildomoji Taryba turi pil
ną galią aiškinti Susivienijimo 
įstatymų prasmę, ir tie aiški
nimai riša Susivienijimą, su ta 
vienok išlyga, kad prieš bile ko
kį tokį nusprendimą galima 
apeliuoti į sekantį reguliarį 
Seimą; ji daro visus įstatymus 
ir padavadijimus, kurie gali bū
ti reikalingi ir derami Susivie
nijimo įstatymų vykinimui.

„10. Pildomosios Tarybos bi
le narys už nepildymą prieder
mių gali būti prašalintas nuo 
savo vietos dauguma Pildomo
sios Tarybos narių balsų ir jo 
vieta apskelbiama tuščia. Pil
domoji Taryba turi visas atsi
tinkančias tuščias vietas užpil
dyti, ir nariai, gavusieji daugu
mą balsų paskutiniuose rinki
muose, turi pirmenybę užpildy
mui tokios vietos, jei yra ganė
tinai kvalifikuoti.”

Sulyginus naujojo projekto

augščiau išvardintus skirsnius 
su čia pacituotais dabartinės 
konstitucijos paragrafais, tuose 
sakiniuose, kuriuos komunistų 
organas pacituoja, nėra jokio 
skirtumo. Principas ir dvasia 
yra tie patys. Tik naujojo pro
jekto sakiniai suredaguoti tvar
kingiau ir taisyklingesne lietu
vių kalba, tai viskas.

Vadinasi, nelaimingieji ko
munistų organų trukšmadariai 
net dabartinės SLA. konstitu
cijos paragrafais bando bau
ginti SLA. narius, kad tik kiek 
galima daugiau juos apmulki
nus. Bet veltui komunistų or
ganų trukšmadariai ieško už 
save kvailesnių SLA. narių tar
pe. Visi šviesus ir savistoviai 
protaujanti SLA. nariai geriau 
žino savo organizacijos konsti
tuciją už komunistinius trukš
madarius. Jie taipgi žino, kad 
visos komunistų organų „kriti
kos’” SLA. reikalais yra tiek 
pat vertos, kaip ir šis trukš- 
mavimas del naujo SLA. kon
stitucijos projekto.

----- o-----

„ŠLAPIAS” BALSAVIMAS.
Savaitinis žurnalas „Literary 

Digest” veda taip vadinamą 
„šiaudii į balsavimą” prohibici- 
jos klausimu. Balsavimui pas
tatyta trys klausimai: prohibi- 
cijos įstatymo vykinimas, modi
fikavimas ir panaikinimas. Iki 
balandžio 12 d. gauti iš 44 val
stijų balsavimo balotai paro
do, kad šis balsavimas yra labai 
„šlapias”. Tik viena valstija, 
būtent Kansas pasisako už pro
hibicijos įstatymo vykinimą. 
Išviso paduota 2,516,072 balsai, 
kurie dalinasi sekamai: už pro- 
hibicijos įstatymo vykinimą 
712,549 bal.; už modifikavimą 
754,266 bal.; už panaikinimą 
1,049,257 bal. Vadinasi, pro- 
hibicijos įstatymo šalininkų pa
sirodo tik truputį viršaus vie
no ketvirtadalio visų balsavu
sių piliečių. v

Tokio paties likimo susilauk
tų prohibicijos įstatymas ir 
tuomet, jei jis butų paleistas 
visuotinam Amerikos gyvento
jų balsavimui išspręsti. Todėl 
yra daugiau nei juokinga, kuo
met prohibicijos įstatymo šali
ninkai mano galėsią šį įstaty
mą įgyvendinti turėdami tik 
apie vieną ketvirtadalį piliečių, 
stojančių už prohibicijos įsta
tymo vykinimą.

“Tėvynės” Apysakų Konkurso Daviniai
Šiuo skelbiame „Tėvynės” Apysakų Konkurso davinius. 

Apysakų konkursui gauta* 37. Jų buvo susiųsta iš Amerikos, 
Lietuvos, lenkais okupuotos Lietuvos, Vokietijos ir Austrijos. 
Apysakų peržiūrėjimui ir dovanų bei pagyrimų skyrimui, 
prie Apšvietos Komisijos nario P. Bajoro, parinkome dar du 
šioms pareigoms atatinkamus žmones: mokytoją ponią O. Va
laitienę ir plačiai žinomą publicistą p. A. B. Strimaitį. Komi
sija savo darbą jau atliko ir mums pridavė sekamus davinius:

Dovanos skiriama šioms apysakoms:
PIRMA DOVANA ($50.00) „Ištiesk ranką, svajone ma

no...” — Liudos Adomavičiūtės, Kaune;
ANTRA DOVANA ($35.00) „Pamestos dienos” — Vincės 

Žukauskaitės, Šiauliuose;
TREČIA DOVANA ($15.00) „širdis ir herbas” — Petro 

Gintalo, Telšiuose.
Pagyrimai pripažinta šioms apysakoms:
PIRMAS „Lietuvaitė” — Rapolo Mackevičiaus, Vilniuje; 
ANTRAS „Baisioji diena” — Antano Tūlio, Chicagoje;
TREČIAS „Mildutė mokytoja” — Jono Šimanskio, Sku- 

ciškiuose.
Spaudai tinkamos apysakos:
1. „Leitenanto Kardelio laikrodis” — Vlado Andriukaičio, 

Kaune;
2. „Už tėviškę” — St. Aniuolausko, Tabarauskuose;
3. „Karžygių eilėse” — Juozo Markausko, Garliavoje;
4. „Lakštingalėli” — P. Kasperavičiaus, Rozaline;
5. „Palšas debesėlis” — Česlovo šardikio, Kaune;
6. „Jubilėjus” — Dr. F. S. Zurwell’io, Worcester, Mass.;
7. „Ramioje prieplaukoje” — A. Skrinskio, Alytuje;
8. „Tėvynėje” — M. Biebilio, Griškabūdy;
9. „Niekšybių pradžia” — Benjamino Rumšo.s, Kaune;
10. Už pavogtą jaunystę — VI. Kirlio-žvangučio, Kama

juose;
11. „Tragingas vaizdelis iš vokiečių okupacijos laikų” — 

Jono Markūno, Baisogaloje;
12. „Neramus žingsniai” — Juozo Žukausko, Šiauliuose;
13. „Skaudus likimas” — Alfonso Markosos, Alytuje;
14. „Pašešupių vaizdeliai” — K. Stiklinus, Mariampolėje;
15. „Kaimiška meilė” — A. Steponaičio, Kaune;
16. „Avinėlis” — K. Jasiukaičio, Panevėžy.
Visos kitos konkursui susiųstos apysakos delei neišsilai- 

kymo nusakytų taisyklių ir kt. priežasčių (pav. tendencingu
mo) rekomenduotos grąžint jų autoriams.

Komisijos nuosprendį mes pripažįstame autoritetingu: 
nurodytoms apysakoms bus suteikta skirtos dovanos, pagyri
mai ir spaudai tinkamos apysakos, prie pirmiausios progos, 
bus atspausdinta „Tėvynėje”.

Už skaitlingą musų konkurse dalyvavimą visiems daly
viams tariame širdingą ačiū. Kuomet ir vėl apysakų konkur
są skelbsime, meldžiame dar didesnį rašytojų, ypač jaunųjų, 
skaičių jame dalyvumą imti.

Apysakų konkurso komisijai, minėtinai poniai O. Valai
tienei ir p. A. B. Strimaičiui, už gana sunkaus ir atsakomingo 
darbo atlikimą, ir gi širdingai ačiū.

SLA. Apšvietos Komisija:
P. Grigaitis,
Dr. M. J. Vinikas, 
P. Bajoras.

P. S. — Laikraščių, kurie padėjo minimą apysakų kon
kursą išgarsinti, meldžiame ir augščiau skelbiamus davinius 
paskelbti. Ačiū.

mm
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Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, f
Kur'traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, | 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, J 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. ?

KUDIRKA. |
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Pavasary
Pavasaris jau čia. Saulutės karšti 

spinduliai kovoja su balandžio vėju ir 
reiškia: „Buk tu ir stipriausias — mes ta 
ve nugalėsimi” Jau, dalinai, ir nugalėjo: 
šaltis nešasi į tyrus, žalumynais pradeda 
medžiai ir pievos rėdytis, žiemos šal
tieji pančiai jau sutruškėjo. Pavasariu 
visur kvepia!

Mes mieste ir gi jau nerimaujame. 
Trokštame laukų, girių, žaislų užmies
čiuose. Ir tie žaislai užmiesčiuose jau 
eina. Besbolė visur tik pleška. Sukaitęs 
jaunimas ją svaido, krykštauja.

Anądien aš buvau tūlame didmiesty. 
Su draugais teko išvykt į užmiesčio di
džiuli daržą beabolės žaismių pasižiūrėt. 
Daug ir įvairių čia jauktų mirguliavo. 
Daug ir įvairių organizacijų inicialai ant 
žaidikų krūtinių mirgėjo. Pasigedau bet 
gi vieno: SLA. niekur nesimatė. O toks 
didelis šitas miestas! O tiek čia lietuvių 
jaunimo! Bet nė vieno netik SLA., bet 
ir bendrai lietuviško jaukto!... Ilgokai 
galvojau: tokiame didmiesty kaip šis, ne 
vienas, bet keli lietuvių jauktai galėtų 
but. Ne viename, bet daugely žaismių 
daržų SLA. besbolininkai čia galėtų 
krykštaut ir narsiai lietuvius atstovaut. 
Gaila, kad taip nėra!

Tiesa, ne visur taip, kaip mano at
lankytame didmiesty. Sakysim, musų 
mieste jaunimas susiorganizavęs. Čia 
yra SLA. jaunuolių kuopa, musų jauni
mas turi beskolės ir kitų žaismių jauk
tus. Lietuvius jie gerai tarpe svetimtau
čių atstovauja. Dar geriau jie pasirodo, 
kaipo SLA. besbolininkai tarpe lietuvių 
organizacijų.

Bet kaip gi tamstos mieste? Ar ir 
taip, kaip mano atlankytame, didmiesty? 
Nejau ir jus taip apsnūdę, kad net bes- 
bolės jaukto neturite? Nejau ir jus, tu
rėdami kelis tūkstančius lietuvių jau
nuolių, dar nieko nepradėjote veikt? Jei 
taip — labai bloga! Ilgiau taip negali 
but! Ilgiau tos gėdos jūsų miestas jau 
nebegali pakęst. Jūsų mieste, kaip ir 
daugely kitų, lietuvių jaunimas turi but 
po SLA. vėliava suorganizuotas ir įvai
riose gyvenimo funkcijose dalyvauti 
Neišsikalbėkit! Imkitės darbo ir dirb
kit! Jei dar neturite SLA. kuopelės — 
suorganizuokit ją. Jei yra kuopelė, o ne
turite bent besbolės jaukto — pasisteng- 
kit ir jį tuojau turėt! O tai nesunku 
Reikia tik truputėlį padirbėt.

Pavasaris eina! Gražiausias metų 
sezonas žalumynais pradeda puoštis. Ju
dina jis kožną apsnudėlį ar žiemos kan
čiomis prispaustą sutvėrimėlį. Lai išju
dina jis ir tuos musų jaunuolius, kurie 
dar nieko del SLA. nėra veikę! Lai su 
šiuo energiją teikiančiu metų sezonu ir 
mumyse atsiranda gerų norų dirbt musų 
organizacijos ir lietuvių labui!

Atsiminkite, pavasaris eina ir vasa
ra artinasi. O tai reiškia, kad mes tu
rime dirbt, idant sekamos žiemos prisi
rengę lauktume!

Jaunuolis K. J.

Vytauto Vidaus Politika
Davėme trumpą pluoštelį žinių apie 

Vytauto Didžiojo gyvenimą, skaitlingus 
ir kruvinus jo mušius del Lietuvos išva
davimo nuo priešų ir jos išaugštinimo 
kitų valstybių tarpe. Kaipo karžygis ir 
politikas jis parodė nepaprastų gabumų. 
Neteko tėvo, būdamas Krėvos kalėjime, 
ne tik savo tėvo Keistučio atgavo žemes, 
bet išplėtė Lietuvos žemes nuo Baltųjų 
marių iki Juodmario. Maskva ir Ryga 
buvo jo įtakoje ir net globoje. Romos 
ciesorius Zigmantas buvo jo svečiu, o po
piežius Martynas V per savo pasiunti
nius stengės jį panaudot savo planams. 
Jis vedė krikščionis prieš totorius ir su
pliekė kryžiuočių puikybę ties Žalgiriu.

Bet ir Lietuvos vidaus gyvenime Vy
tautas įvedė geresnę tvarką. Jo tai nuo
pelnas, kad Lietuva, taip ilgai jo valdo
ma, pasidarė Europos vakarų kultūros 
šalimi. Veltui dažnai giriasi lenkai, aug- 
štindami savo nuopelnus. Prie Vytauto 
pakilo lietuvių prekyba, ūkis ir pramonė. 
Kitų tautų Lietuvos gyventojams Vyt. 
buvo geras. Gudai, totoriai, žydai net 
karaimai rasdavo Lietuvoje darbo. Kad 
butų jo valstybėje didesnė vienybė, da- 

re daug pastangų gudams suvienyt su 
katalikų bažnyčia.

Prie Vytauto Lietuva buvo pratur
tėjusi. Turtingi laisvi miestai Pskovas 
ir Novgorodas mokėjo Vytautui duoklę 
ir daug laimingų karų didindavo Lietu
vos turtą ir galybę. Statydamas bažny
čias ir prie jų mokyklas jis kėlė švieti
mą. Vytautas buvo tikras senosios Lie
tuvos sūnūs ir jaunosios katalikiškosios 
Lietuvos tėvas. Jis Lietuvą suvienijo, 
davė piliečiams nuosavybę ir laisvę, bet 
laisvė buvo tvarkinga ir valstybei nau
dinga. Kol buvo Lietuvoje gyvas Vy
tautas, nežiūrint visų susiartinimų su 
lenkais, jų betvarkė ir blogai suprastos 
laisvės neplito Lietuvoje.

Lenkų istorikas Dlugosz giria Vy
tautą, kad išmintingomis sutartimis su 
pirkliais mokėjo savo iždinę pripildyt 
auksu, sidabru, gelumbėmis ir brangiais 
žvėrių kailiais. Mėgo Lietuvos garbei 
davinėt garbingiems svečiams gausias 
dovanas. Lietuva tada tiek turėjo reikš
mės pirklyboje, kad užsienio pirkliams 
buvo sunku rungtis su Lietuvos pirkliais. 
Daug prekyboje Vytautui padėjo žydai 
ir su jais Vytautas mokėdavo geruoju 
gyvent. Savo pirklius ir bendrai Lietu
vos piliečius ir užsieniuose Vytautas mo
kėdavo gint ir jų reikalus užstot.

V—tas.

Jonuko Prietikiai
Rašo Praniukas.

(Tąsa)

2. 
Mokykloje.

Visą dieną Jonukas mokėsi. Jam 
gerai sekasi mokytis. Mokytojas jį gi
ria, visi vaikai myli, jo pavyzdžiu seka. 
Net mokyklos užveizda Jonuko Petraičio 
vardą gerai žino, šiandien gi mokytojas 
Jonukui pasakė:

— Jonuk, jei tu ir visuomet toks ge
ras vaikas busi, tai dideliu ir mokytu 
vyru tu išaugsi.

Jonukui tas labai patiko, o kiti vai
kai ir mergaitės jam net pavydėt pra
dėjo. Užbaigus tos dienos mokslą, Jo
nukas sugrįžo namo. Namie rado tik vie
ną mamytę besitrusiant prie namų dar
bo. Jo sesutė ėjo į kitą mokyklą ir dar 
nebuvo sugrįžus. Tėvelis dar nebuvo 
grįžęs iš darbo. Vakarop, mamytė Jo
nukui priminė:

— Jonuk, žilių vaikai vakarais eina 
į lietuvišką mokyklą. Ten jie mokosi 
lietuviškai skaityt ir rašyt. Bus gera, 
kad ir tu į tą mokyklą vakarais eitum.

— Paklausiu tėvelio. Jei jis ir gi 
norės, tai eisiu, — atsakė Jonukas.

šeštą valandą vakare ir tėvelis iš 
darbo sugrįžo. Pirmas Jonuko klausi
mas buvo tai apie lietuvišką mokyklą. 
Tėvelis jam atsakė:

— Eik, Joneli! žinai, juk visi lie
tuviai privalo lietuviškai mokėt. Tu ir 
gi turi lietuvių kalbos išmokt.

— Gerai. Eisiu, mokinsiuos ir iš
moksiu savo tėvų prigimtą kalbą.

3.
Į Lietuvišką Mokyklą.

Jonuko mieste buvo lietuviška mo
kykla. Ją palaikė Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kuopa.

Sekamą vakarą Jonukas nuėjo į tą 
mokyklą.

Prie durų Jonuką pasitiko mokyto
jas. Buvo tai geras ir vaikučius mylin
tis žmogus. Susitikęs Jonuką, mokyto
jas paklausė:

— Ko nori, gerasai vaikeli?
— Noriu lietuviškai mokytis, — at

sakė Jonukas.
— Gerai. O ar moki kiek nors skai

tyt ir rašyt?
— Kalbėt kiek moku, bet nė skaityt, 

nė rašyt nemoku.
— Tai niekis. Išmoksi, kaip ir visi 

kiti vaikai išmoksta.
Mokytojas pasiėmė knygas, plunks

ną ir užrašė Jonuko vardą, pavardę, kur 
gyvena ir tėvų vardus.

Jonukas buvo paskirtas į pirmąjį 
skyrių, kuriame kiti vaikai jau pusė me
tų mokosi. Atsisėdęs pirmu syk ant 
lietuviškos mokyklos suolo, Jonukas ap
sidairė. Jis čia matė daug pažįstamų 
vaikų ir mergaičių. Čia buvo Galinių 

Onutė, Genių Petrukas, Jonaičių Juozu
kas, Bernotų Kaziukas ir daug kitų.

Genių Petrukas, kuris arčiausiai Jo
nuko sėdėjo, linksmai žvilgterėjo į Jonu
ką ir pasakė:

— Gerai, kad ir tu, Jonuk, į šią mo
kyklą atėjai! (Daugiau bus)

Liaudies Dainos ir Jų Rinkimas
Laisvas Menininkas J. ŽILEVIČIUS

JAUNUOLIU DARBUOTĖ
HARTFORD, CONN.

Iš SLA. 370 Kp. Susirinkimo.
SLA. 370 kp. mėnesinis susirinkimas įvyko 

balandžio 6 d., Y. M. C. A. Svetainėje. Pirm. 
Juozas E. Egirdas atidarė ir tvarkė susirinki
mą. Komisijos raportas nuo vaidinimo, kuris 
įvyko kovo 21 d. Lyric -Hali Park’e, parodė, 
kad jaunimas labai gerai darbuojasi kuopos la
bui.

Buvo delegatų į Seimą rinkimas. Delega
tu išringta E. Egirdas. x

Sekantis SLA. 370 kp. susirinkimas įvyks 
gegužės 2 d., Y. M. C. A Svetainėje, 7:30 vai. 
vakare. Visus narius kviečiu atsilankyt.

Juozas E. Egirdas,
SLA. 370 Kp. Pirm.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
((Jonukas iš Lietuvos rašo savo 
pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

Brangus Petreli:—
Širdingai ačiū už laišką. Šį syk tu pla

čiai aprašai apie jūsų miesto teatrus ir kaip 
dažnai jus ten linksmumo vietas lankote. Aš 
galiu tik atsivaizduot, kaip smagiai jus toje 
Amerikoje gyvenate! Žinai, Petreli, aš dar nie
kad nesu buvęs teatre. Tiesa, spektaklių ir mes 
rengiame, bet tai ne tokiuose dideliuose ir gra
žiuose rūmuose, kaip pas jus, Amerikoje. Mes, 
jei ką rengiame, tai, dažniausiai, paprastoje 
daržinėje. Pas mus, kaime, didelių susirinki
mams bei vaidinimams vietų nėra. Matai, bran
gus Petreli, kokiose skirtingose aplinkybėse 
mes augame ir kaip skirtingai auklėjamės. Bet 
reikia atsimint, kad ir iš paprastų lūšnelių gerų 
žmonių pasaulin išeina.

Petreli, Velykos jau netoli! O mes, Lie
tuvos vaikai, jų taip labai laukiame! Nežinau, 
kaip Amerikoje Velykos praleidžiama, bet Lie
tuvoje laike tų švenčių daug smagumo turima. 
Kiožnas turime gražiu margučių; juos visaip 
ritinėjame, žaidžiame su jais. Taip gi einame 
į sueigas, pas draugus. Didesnieji rengia va
karuškas (kuriosna, žinoma, mums, mažesniems, 
neįeiti). Ir bendrai, laike Velykų mes jau
čiamės rodos atgimę, rodos naujai pradėję gy
vent. Pavasaris, turbut, šitą šventę tokia link
sma padaro.

Mamytė jau sveiksta ir tuojau imsimės 
už margučių Velykoms. Jei galėsiu, tai ir tau 
nors vieną, gražiausią, atsiųsiu.

Parašyk, kaip praleisi Velykas.
Bučiuoju tave. Tavo pusbrolis.

Jonukas.

I V AIRUMĖLI AI.
Šimtamečių Kraštas.

Paskutinis Bulgarijos gyventojų surašymas 
parodė, kad tame Balkanų krašte iš 5J4 milio- 
nų gyventojų bemaž du tūkstančiai turi apie ir 
daugiau kaip, 100 metij amžiaus. Tokio matu- 
zeliško amžiaus pasiekia daugiausia Bulgarijos 
kalnų gyventojai. Mat, kalnuose yra tyras 
sveikas oras. Daugumą šimtamečių sudaro mo
terys.

Kiek Skruzdžių Skruzdėlyne.
Anglų gamtininkas prof. Andrews' suskaitė 

vieno nedidelio skruzdėlyno skruzdėles ir ra
do jame 26,000 darbininkų skruzdžių ir 5 ka- 
ralienies. Tenka profesoriui patikėt, nes patik
rint, kiek jo tvirtinimas yra tikras, vargu kas 
panorės.

Kur ir Kuo Uždarbiaujama.
Londone, kur yra apie 8 milionai gyvento

jų, daug žmonių pelno duoną, būdami tarpinin
kais tarp lombardo (tokia įstaiga, kur trum
pam laikui už užstatą galima gaut pasiskolint 
pinigų) ir jo klijentų. Negi koks didelis ponas, 
bėdos prispaustas, neš pats užstatyt kelnes ar 
švarką į lombardą. Jis geriau pasamdo už ke
lis centus tarpininką, kurs visuomet pasirįžęs 
mielai patarnaut. Šį darbą dirbančių ir iš jo 
gyvenančių Londone yra daugybė žmonių.

Paryžiuje yra žmonių, kurie miesto gatvė
se ir skersgatviuose renka senus, jau naudotus 
butelių kamščius. Toks rinkėjas už 100 senų 
kamščių gauna 2 centu. Kai kur Francijoj 
žmonės verčiasi, gaudydami paukščiams mai- 
tint vabzdžius. Už pusę kilogramo vabzdžių 
toks gaudytojas gauna 18 centų. Kai kurie iš 
tų gaudytojų per metus uždirbo per 1,000 dol.

AUKSO GRŪDELIAI.

Parinko Pranas Eimutis.
Geri elgesiai yra geresniu dalyku už gerus 

moralus. Daugelis žmonių blogai elgiasi apie 
augštus moralus kalbėdami.

Jei tūlas turi pinigų, tai reiškia, kad jis mo
ka juos taupyt. Neįsivaizdink, kad jam pinigai 
lengva gaut todėl, jog jis jų daug turi.

—o—
Žmonės, paprastai, mano du paukščiu vie

nu akmeniu užmušt. Bet jie jaučiasi pasek

mingais, bent vieną užmušę.

i

JUOKAI
Priežastis.

Ponia: Sakai, kad tavo tėvelį sužeidė spro
gime. Na, kaip gi ten nutiko?

Vaikas: Tikrai nežinau. Mamytė sako, kad 
buvo perdaug mielių, o tėtis — kad perdaug 
cukraus.

* * *
Didelis Skirtumas.

Susitinka ilgai nesimatę du draugai.
— Na, kaip gyveni Jonai, gal jau vedęs?— 

klausia Joną Petras. 1
— Daug blogiau, vyruti: aš esu vestas! — 

nusiminęs atsakė Jonas.

Sąrišy su iškeltuoju klausimu vargonininkų 
ir muzikų praeitų metų susirinkime del lietuvių 
liaudies dainos likimo, susirinkimas, išklausęs 
tuo reikalu mano pranešimą, priėjo sekančios 
išvados: „Varg. Sąjungos seimas, užgyrė komp. 
J. Žilevičiaus pastangas dainų rinkimo iš liau
dies. Varg. Sąjunga rems tą darbą ant kiek 
išgalės.” Todėl, naudodamasis ta proga, turiu 
garbės patiekt bendrai apie liaudies dainas eilę 
patarimų tiems, kurie pritardami tai idėjai im
sis dainų surašinėjimo.

* * *
Nuo žiliausios senovės laikų turime liaudies 

dainą ir bendrai muziką-gar.są pasauly, neper
skiriamą žmogaus gyvenimo palydovą, kuri įvai
riais garsų susijungimais išreiškia žmogaus 
jausmus — meilę, linksmybę, nuliūdimą, ilgesį 
—taip sakant, vaizduoja gyvo žmogaus sielos 
jausmus, suteikia įkvėpimo, priveda žmogų prie 
religinio ekstazo arba pagramzdina į ramų sva
jingą susikaupimą. Nieks taip giliai neįeina į 
žmogaus sielą ir nieks nesudaro tiek švelnios 
nuotaikos, malonumo ir švaraus sielos pakilimo, 
kiek muzika ir bedrai garsų pasaulis. Nieks 
taip švelniai, švelniau net už motiną, varge ar 
nelaimėje nesuranda ir nepaguodžia, kaip kad 
padaro muzika ir tam tikslui žmonių sukurtos 
liaudies dainos. Del to tat muziką, tai gi ir 
dainą, rodos, privalėtumem taip giliai pažint, 
kaip pažįstame kitas gyvenimo neišvengiamas 
butenybes — maistą, poilsį, rubus. Rodos, šią 
amžiną gyvenimo apystovose palydovę privalė
tume laikyt augščiau ne kaip visus kitus re
alius dalykus, nes muzika ir daina maitina mu
sų sielą gryniausios grožės penu.

Bet, neatsižiurint į tai, apie muzikos esmę, 
jos pradą, jos santikius su žmogaus sielos gy
venimu, jos svarbumą žmogaus vargingam gy
venime, apie įvairias jos lytis (formas), kurio
mis ji reiškiasi įvairiose tautose net lig naujau
sių laikų, buvo labai mažai gvildenama. Karas 
ir revoliucija sujudino visą pasaulį. Pabudo 
iš miego visos tautos stengdamos išsivaduot iš 
po svetimo jungo. Karui aprimus, jos visos pra
dėjo dairytis aplink, ieškodamos įvairių, kitados 
menkiau ar labiau žydėjusio.s savos kultūros po
žymių liekanų, kad iš jų numezgus savo tautai 
tautinės spalvos rūbą, kuriuo pasipuošusios ga
lėtų išeit į viešą visų tautų aikštę, kaipo pil
nateisės, nors ir nesenai atgimusios. Visos 
jos sujudo. Tame tarpe ir Lietuva. Pasipylė 
po kaimus jų mokslininkai, moksleivija, inteli
gentija daugiau tautiniai susipratusi tam, kad 
savo kraštą pažinus, kad nykstančius senovės 
įdomiausius likučius tampriai susiėjus su tau
tos vardu surinkus. Tam tat tikslui pradėjo 
landžiot po aprūkusius bakužių palepins, po už- 
gruvusius prieš daug šimtmečių rusius, pradė
jo matuot savųjų kalnų augštumas ir vandenų 
gilumas, kad sužinojus kas auga žemės pavir
šiuje, o kas vandenų gilumoje tuose plotuose 
kur ta bei kita tauta gyvena ar gyvenusios ka
da norint buvo tėvyne vadinamos, kad surinkus 
gražiausius krašto vaizdus, surašius pasakas, 
patarles, dainas, melodijas, muzikos instrumen
tus ir tt. žodžiu sakant, tų tautų šalys skurz- 
dynais virto; visi, ką sugriebdami, nešė į vieną 
gužtą-muzėjus, k”© šiandien įdomaujamas! ir 
kas reikalinga savajam kraštui, tautai, žmonėms 
ir jų impročiams pažint, kad iš tų likučių nu
plėšus kuoryškiausį savo tautos atvaizdą.

Laisvai gyvenusios tautos yra tai daug anks
čiau padariusios, net senai pamirštas .savo liau
dies dainas ir melodijas iki smulkmenų surašiu
sios ir tam tikruose leidiniuose išleidusios jau
nosioms kartoms naudojimuisi. Visas tautų 
ypatybes bestudiuojant, buna atatinkama domė 
atkreipta ir į liaudies dainas. Taip darbą tę
siant, diena iš dienos muzikos psichologijos ir 
muzikologijos dalykai darėsi vis aiškesni ir vis 
tai pasiekta įvairių naujų mokslinių tyrinėjimų 
pagelba.

Pamažėl išsidirba nuomonė, kad tas sudė
tinis procesas, kurs susideda žmogaus sielos gi
lumoje, ir išorinė išraiška, kurios pagelba pasi
reiškia įvairios garsų kombinacijos iš ko gau
nasi įvairių įvairiausių melodinių kombinacijų, 
pareina iš tam tikrų psichologinių (protinių) 
pojūčių, kurių išaiškinimas ypatingai svarbus 
tiek muzikos tiek psichologijos mokslams.

Nuo to tat laiko prasideda nauja rųšis mok
slo vadinama muzikos etnologija, kuri ypatin
gai sustiprėjo, kuomet pradėjo veikt Edisono 
ištobulintas, melodijoms surašynėt, fonografas, 
ši mokslo sritis daug įdomumų žada suteikt žmo
nijos psichologijos tyrinėjimuose.

{žiurėjus toje muzikos ■ etnologijoje didelį 
svarbumą, pastaraisiais laikais, tautos, kurios 
nebuvo kreipusios į liaudies melodijų surašinė
jimą jokio dėmesio, sparčiai jas ėmė kaimuose 
rinkt, organizuodamos tam tikslui įstaigas, ypa
tingai kuomet pastebėjo, kad kaimams nykstant- 
besiskirstant į viensėdijas, nyksta ir originališ
koji liaudies daina. Be to, visur gimsta vienas 
po kito fabrikai, o mašinos pavaduoja žmones ir 
kad tos aplinkybės naikina liaudies dainas lig 
koksai amaras užpuolęs naikina daržoves. Tos

apystovos privertė mokslininkus griebtis viso
kių priemonių, kad tik kiek galint daugiau su
rinkus senobinių tautinių melodijų, kurios nesu
grąžinamai baigia žūt. Melodijos yra ypatinga 
kalba, kurią kiekvienas svetimtautis gali su
prast; todėl per melodijas lengviausia gali susi
pažint su kiekvienos tautos sielos ypatybėmis 
mokslininkai, pasinaudodami fonogramomis (ru
tuliukais kuriuose yra iš dainininkų užrašomos 
melodijos). Melodijos aiškiau sielą žmogaus 
atvaizduoja negu kas kitas. Padarytomis fono
gramų nutraukomis mokslo įstaigos tarp savęs 
mainosi sudarydamos įdomiausius rinkinius įvai
riausių tautų melodijų.

Tokių archyvų, kur yra renkami fonografų 
ruleliai su melodijų užrašais Europoje jau ran
dasi visa eilė. Vienos mokslo akademijos fono- 
grafinis archyvas, įsteigtas net 1899 m., šian
dien turi jau keletos desėtkų tūkstančių rulelių 
rinkinį. Tokius archyvus paskutiniaisiais lai
kais turi Vokietija, Rusija, Amerika. Fono
grafo užrašai ypatingai mokslininkų yra bran
ginami, nes jie užrašo ne vien tik melodijos at
vaizdą, bet ir žodžius; tokiu budu mokslininkai 
vietoje gali studiuot įvairių kalbų sąskambius. 
Todėl Berlyno archyve randasi užrašai iš Nau
jos Gvinijos, Afrikos, Abisinijos, Karoliną salų, 
Javos, čili, Filipinų salų, Ceilono, Lietuvos ir 
daugybės kitų.

Lietuvoje toje srity nėra nieko organizuotai 
padaryta, nors vieno kito asmens buvo bandyta 
šiek-tiek melodijas kad ir be fonografo užraši
nė!. žmonių, tuo reikalų susipratusių, spaudoje 
buvo nurodinėjama apie mokslinį .svarbumą dai
nų teksto ir melodijos žvilgsniu, bet del stokos 
augštesniuose valdančiuose sluogsniuose tuo rei
kalu nusivokime, nieko nepadaryta. Tuo tarpu 
šimtai dainų kasdien nyksta drauge su .seneliais 
su šiuo pasauliu besiskiriančiais.

Amerikoje, nors fabrikai kasdien ūžia už
mušdami bent kokią žmogaus kūrybinę iniciaty
vą, bet lietuvis iš mažens pripratęs prie dainos, 
negali be jos apsieit (žinoma tik tie, kurie Lie
tuvoje yra gimę), ypač kuomet pasitaiko krik
štynos, vestuvės, vardadieniai, o mirus, net rau
das dar raudojama, kas Lietuvoje šiandien skai
toma didele retenybe. Amerikoje yra lietuvių 
ir iš tokių vietų, kur Lietuvoje gyvenant nega
lima prieit — okupuota Lietuva, čia ir tie lie
tuviai yra prieinami. Todėl svarbu, kad Čia at
vežtasis tautos turtas nenyktų amžinai, bet bu
tų surašomas, nes čia antra lietuviui tėvynė.

Nuo senai yra mokslininkai musų dainų me
lodijos ir tekstų grožę pastebėję, bet tai svetim
taučiai (F. Tetzner’is, A. Leskin’as, K. Herder’is, 
Brugman’as, J. W. Goete, Ch. Bartsch, L. J. 
Rhesa, O. Kolberg’as, Fortunatov’as. Fr. Za- 
torski’s, H. F. Nesslman’as, L. Nast’as, Dr. A. 
Bezzenberger’is, Gisevius, prof. E. Volteris, Ki- 
bort, J. E. Lemke ir daug kitų); iš lietuvių vos 
broliai Juškevičiai (ir tai ant lenkų kurpalio 
melodijos ištaisytos), Basanavičius, kun. Saba
liauskas, prof. Krevė-Mickevičius. Bet moks
liniai nei vienas iš jų nėra sutvarkytas, kad 
mokslininkai galėtų tikrai jų darbais pasiremt. 
Svarbiausias visų yra kun. Sabaliausko laike ka
ro išleistas dainų rinkinys, bet kadangi fono
grafu užrašų nėra, tat kai kur sukelia abejonės 
del tikslumo užrašuose. Patikrint neviskas be
galima, nes tie asmenys, iš kurių dainos sura
šytos yra jau mirę. Bet svarbus jis yra tuo, 
kad jis pirmas surašė melodijas taip, kaip jas 
girdėjo dainuojant, o svarbiausia tai, kad užra
šė sutartinas (vadinamas giesmėmis) dviejuose, 
trijuose ir keturiuose giedamas; prie to dar 
liaudies instrumentų melodijas: skudučiams, 
kanklėms, trimitams.

Kadangi šiandien Amerikoje yra didelis 
būrys inteligentų ir nemaža besimokinančio jau
nimo, norinčio pasidarbuot tėvynės labui, bet 
nevisuomet randama kas naudingo pasidarbuot, 
tat norint širdingai pasidarbuot, tegu imasi pir- 
mon eilėn, visi tie, surašinėt liaudies dainas 
(tekstus ir melodijas) su fonografo pagelba. 
Tai atlikt nebus sunku — pirmon eilėn surašant 
iš savo tėvelių, paskui iš kaimų, kaimynų ir 
pažįstamų. Tokiu budu elgiantis, be sunkumų, 
laike metų bus galima visos Amerikos lietuvių 
tarpe užsilikusias melodijas ir tekstus surašyt. 
Tai butų milžiniškas, labai svarbus, kultūrinis 
darbas nuveiktas, kokio dar iki šiol nebuvo pa
daryta.

Tat gerbiamoji inteligentija! Pasiremdama 
žemiau nurodytais daviniais, tegu imasi šio 
darbo, paragindama jaunimą ir visu kuo jam 
pagelbsti. Aš, rodos, pakankamai aiškiai nu
rodžiau dainos ir bendrai tautinės kūrybos svar
bumą mokslui. Abej'onių neturėtų but. Jei 
kiltų koki nors neaiškumai, prašau kreiptis per 
redakciją prie manęs, o aš visuomet su džiaugs
mu duosiu paaiškinimus. Kur tą medžiagą su
rinkus dėt ir gi nebus bėdos, nes turime Lie
tuvoje universitetą, o jei ne, tat ir čia rasis 
būdų, kad mokslingai sutvarkius išleist plačiam 
žmonių naudojimui. Svarbu, kad visa butų su
rinkta.

(Užbaiga bus)
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S. L. A. REIKALAI
PROTOKOLAS

SLA. Pildomosios Tarybos Su
važiavimo, jvykusio 4, 5, ir 6 
dd. kovo, 1930 m., SLA. Na
me, 307 W. 30-th St., New York 
City.

SESIJA I.
Suvažiavimą atidarė SLA. 

Prezidentas, S. Gegužis, 4 d. 
kovo, 10 vai. ryte.

Suvažiavime dalyvauja: S. 
Gegužis — Prez., V. Kamaraus
kas — Vice-Prez., P. Jurgeliu- 
tė — Sekr., K. Gugis — Ižd., 
Dr. E. G. Klimas — Daktaras 
Kvotėjas, J. Danielius ir M. A. 
Raginskas — Iždo Globėjai.

Perskaityta pereito suvažia
vimo protokolas ir priimta vien
balsiai.

1. Svarstoma K. Zasimavičie- 
nės, narės 313 kp., Exeter, Pa., 
pomirtinės reikalas. Velionė 
pomirtinę buvo užrašius savo 
pirmam vyrui, kuris pasimirė 
ir vėliaus apsivedus su kitu vy
ru, J. Stelmoku, savo pašelpga- 
vio nepermainė. Kadangi įvar
dytas pašelpgavis pasimirė 
pirm negu mirė K. Zasimavičie- 
nė ir kuomet nebuvo paskirtas 
kitas pašelpgavis, tad nutarta 
pomirtinę išmokėt velionės li
kusiems vaikams. Taip gi nu
tarta išmokėt tiktai du trečda
liu pomirtinės, nes velionė buvo 
sumažinus savo amžių kada pri
sirašė prie SLA.

2. Svarstoma V. Baliukonie- 
nės, narės 57 kp., Worcester, 
Mass., pomirtinės reikalas. Ap
svarsčius, nutarta pomirtinę iš
mokėt velionės sunaus legalei 
globėjai, Lucy Turner, sekreto
rei Worcester Children’s Friend 
Society.

3. Skaitoma A. Burokienės 
atsišaukimas, prašant, kad S. 
L. A. išmokėtų jai jos vyro, Vin į 
co Buroko, 126 kp. pavienio 
nario pomirtinę. A. Burokie- 
nė savo prašymą pamatuoja 
tuomi, kad jos vyras prasišali
no 1919 m. ir iki šiam laikui ji 
neturi jokių žinių ar jis gyvas 
ar miręs. Gi jo mokestis iki 
šiol už jį mokėjusi, tikėdamasi, 
kad jos vyras atsiras, bet visos 
pastangos ji surasti likosi be 
pasekmių. Todėl p. Burokienė 
savo vyrą skaito mirusiu ir pra
šo išmokėt jo pomirtinę arba 
sugrąžinti įmokėtus pinigus, ši 
reikalą visapusiai apsvarsčius, 
nutarta, kad A. Burokienė pasi
rūpintų pristatyti paliudymą iš 
atatinkamos valdžios įstaigos, 
prirodant, kad jos vyras yra 
pripažintas mirusiu, o tik tuo
met bus galima spręsti apie po
mirtinės išmokėjimą.

4. SLA. Sekretorė, P. Jurge- 
liutė, išduoda raportą iš jos at
silankymo į Thompsonville ir 
Hartford, Conn, reikale likvida
vimo J. Makovecko paskolos ant 
pirmo mortgičio. Kadangi J. 
Makoveckas nemokėjo nuošim
čių už paskolą nuo 26 d. rugsė
jo, 1926 m. ir visos pastangos 
iškolektavimui nuošimčių pasi
liko be pasekmių, tad pereitame 
Pild. Tarybos suvažiavime bu
vo nutarta imti galutinus ir le
galius žingsnius atgavimui pas
kolos. Sekretorė raportuoja, 
kad nuvykus į Thompsonville, 
Conn., pirmiausia pasimatė su 
J. Makovecku, suteikdama jam 
paskutinę progą atsiteisti, ta- 
čiaus p. Makoveckui atsisakius 
tai padaryti kreiptasi prie ad
vokato ir užvesta legaliai žings
niai paskolos likvidavimui. Teis 
mas „foreclosure” reikale įvy
ko 24 d. sausio, 1930 m., Hart
ford, Conn., ir J. Makoveckui 
nestojus teisman ir neatmokė
jus paskolos, nuošimčių, etc., 
sumoje $22,554.94, su 21 d. va
sario, 1930 m. J. Makovecko 
namas teismo pripažintas SLA. 
nuosavybe ir nuo minėtos die
nos pereina į SLA. rankas. Aky 
vaizdoje virš minėtos padėties, 
nutarta įgalioti atatinkamą 
ypatą prižiūrėti namą ir kolek- 
tuoti randas iki tokiam laikui, 

tė kalbėti net SLA. 115 kuopos, 
Wilkes Barre, Pa., narį M. žal- 
doką. Visi kalbėjusieji niekinę 
ir šmeižę kaip patį p. Žuką, taip 
ir SLA. Pildomąją Tarybą ir 
vietinę SLA. 318 kuopą. Be to, 
p. Jusius net grūmojęs jėgą pa
vartoti prieš p. Žuką. Už tokį 
SLA. 57 kuopos valdybos pasi
elgimą Centro Organizatorius 
laiko atsakominga visą kuopą 
ir todėl skundžia kuopą, kuri 
oficialiame ir viešame savo su
sirinkime leidžia tokiu budu už
pulti SLA. viršininkus. Pildo
moji Taryba nuodugniai apsvar 
sčius šį skundą rado jį pama
tuotu ir todėl pavedė SLA. Sto
vio, Skundų ir Apeliacijų Ko
misijai šį .skundą ištirti ir pa
tiekti Pildomąja! Tarybai savo 
raportą ir rekomendacijas.

12. Svarstoma SLA. 198 kuo
pos, Akron, Ohio, nario Petro 
Yurgelio apeliaciją į Pildomąją 
Tarybą. Minimas narys nusis
kundžia, kad SLA. 198 kuopos 
susirinkime be jokio tardymo, 
tik paprastu įnešimu pasire
miant, jis nubaustas atėmimu 
balso ir teisės balsavimo še
šiems mėnesiams laiko vien del 
to, kad jis, P. Yurgelis, daręs 
pastabas kuopos valdybai del 
esamų kuopos reikalų vedime 
netikslumų. P. Yurgelio pareiš 
kimus taipgi paliudija trys S. 
L. A. 198 kuopos nariai. Po
liaus skaityta ir SLA. 198 kuo
pos valdybos paaiškinimas, ku
ri uomi patvirtina, kad Petras 
Yurgelis nubaustas be jokio tar 
dymo ir skundo padavimo prieš 
jį, kaip tatai nurodo SLA. kon
stitucija. Nors kuopos valdyba 
tikrina, kad P. Yurgelis nubaus 
tas už trukšmo kėlimą kuopos 
susirinkimuose ir už įžeidinėji
mą ir koliojimą narių, tačiau to 
kis nario nubaudimas yra ne
teisėtas, kuomet narys baudžia 
mas pasiremiant tik paprastu 
įnešimu susirinkime ir neda
rant nario prasižengimo tardy
mo tokia procedūra, kokią SLA. 
konstitucija nurodo. Todėl S. 
L. A. Pildomoji Taryba nutarė 
pranešti SLA. 198 kuopai, kad 
jos susirinkime nutarta bausmė 
nariui Petrui Yurgeliui yra 
neteisėta ir kad Pildomoji Ta
ryba tą bausmę panaikina ir į- 
sako SLA. 198 kuopai tuoj aus 
grąžinti visas teises nubaustam 
nariui.

13. Svarstoma SLA. 38, 76 
ir 318 kuopų paduoti skundai 
prieš SLA. 83 kuopos, Brook
lyn, N. Y., narį Joną Siurbą, 
kuris kaltinamas peržengime S. 

i L. A. konstitucijos skyriaus
13-to, paragrafo 1-mo sub-para- 
grafų a), e), h) ir o) ir SLA. 
33-čio ir 6-to Dvimetinio Sei
mo 7-to nutarimo antrosios da
lies. Perskaičius skundus pa
niški, kad minimos kuopos kal
tina Joną Siurba padariusį slap 
tus konspiratyviu pobūdžio žy
gius prieš Susivienijimą, tikslu 
sudaryti galimybes ir sąlygas 
Jungtinių Valstijų Komunistų 
Partijai užvaldyti, kontroliuoti 
ir naudoti Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje Komunistų Par
tijos naudai ir jos propagandos 
skleidimo tikslams. Toliaus 
skaitoma SLA. Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisijos priduo
ti dokumentai šioje byloje, taip 
gi Komisijos susirinkimo, ku
riame buvo tardomas Jonas 
Siurba, protokolas ir Komisijos 
raportas, kuriame Komisija pa
teikia Pildomąja! Tarybai seka
mas rekomendacijas:

Mes, SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija, legaliame 
savo posėdy, kvorumui esant, 
išnagrinėję, ištyrę, išklausę ii’ 
visapusiškai reikalą išdiskusa- 
vę, apsvarstę, šiuomi turime 
garbės SLA. Pildomąja! Tary
bai pranešti sekantį':

1) Jonas Siurba, SLA. 83 
kuopos, Brooklyn, N. Y., narys, 
sužiniai ir aktyviai dalyvavo ir 
veikė Jungtinių Valstijų Komu
nistų Partijos Lietuvių Sekci
jų Centro Biuro konspiracijoj 
apvaldyti lietuvių fratemalę or 
ganizaciją SLA. ir ją paversti 
politinės Komunistų 
įnagiu, komunistinės propagan

kuomet namą bus galima par
duoti be nuostolių.

Pirma sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų.

SESIJA II.
Antroji sesija atidaryta 2 

vai. po pietų. Dalyvauja visi 
Pildomosios Tarybos nariai.

5. Svarstoma P. Devenio iš 
Waterbury, Conn., užvilktų nuo 
šimčių reikalas. Kadangi P. 
Devenis atsilankė į Pild. Tary
bos posėdį ir prižadėjo atmo
kėti $1,500 užsivilkusių nuo
šimčių bėgyje savaitės laiko ir 
$1,500 už mėnesio laiko, tad 
nutarta palaukti iki viršminė- 
tam laikui apmokėjimui nuošim 
čių. Gi P. Deveniui neatmokė
jus nuošimčių prižadėtame lai
ke bus imta atatinkami žings
niai nuošimčių iškolektavimui.

6. Skaitoma A. Karsoko, na
rio 7 kp., Pittston, Pa., prašy
mas paskolos iš SLA. Mokslei
vių Fondo. Apsvarsčius, nu
tarta suteikti $200 paskolą.

7. Svarstoma Liet. Ukėsų 
Draugijos iš So. Boston, Mass, 
paskolos reikalas. Kadangi S. 
L. A. skolina pinigus tiktai na
riams ir minėtos draugijos ne
galima skaityti nariu, o antra—■ 
svetainė ant kurios prašoma 
paskola neturi didelės „market 
value”, todėl atsižvelgiant į virš 
nurodytas priežastis nutarta 
pranešti Liet. Ukėsų Draugijai, 
kad prašomos paskolos negali
ma suteikti.

8. Svarstoma J. Mėšlio iš So. 
Boston, Mass., prašymas pas
kolos ant pirmo mortgičio. Ap
svarsčius, nutarta išgauti pil
nesnį namo „appraisement”, o 
tik tuomet bus galima paskolą 
suteikti.

9. Skaito raportą iš savo dar
buotės SLA. Centro Organiza
torius p. A. A. Žukas. Taipgi 
kai kuriuos raporte paliestus 
reikalus plačiau paaiškina žo
džiu. Apsvarsčius SLA. Centro 
Organizatoriaus raportą, Pildo
moji Taryba vienbalsiai užgy- 
rė, tuo budu užgirdama ir visą 
Centro Organizatoriaus darbuo
tę.

10. Skaitoma SLA. 318 ir 
358 kuopų, Worcester, Mass., 
skundai prieš SLA. 57 kuopos, 
Worcester, Mass., sekamus na
rius: D. G. Jusiu, J. K. šalavie- 
jų, M. Staliulionį ir J. Skliutą. 
Čia išvardinti SLA. 57 kuopos 
nariai kaltinami tuo prasižen
gimu prieš SLA. konst., kad 
oficialiame ir viešame 57 kuo
pos susirinkime puolę ir šmei- 
žę SLA. Centro Organizatorių 
p. Žuką, pavizdžiu p. Jusius net 
grūmojęs prieš Centro Organi
zatorių jėgą pavartoti, taip pat 
visi augščiau išvardinti 57 kuo
pos nariai šmeižę ir kolioję S. 
L. A. Pildomąją Tarybą ir SLA. 
318 kuopą. Nuodugniai apsvars 
čius augščiau minėtus skundus 
Pildomoji Taryba vienbalsiai 
pripažino juos pamatuotais ir 
pavedė SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijai minimus 
skundus ištardyti ir patiekti 
Pildomą j ai Tarybai savo rapor
tą ir rekomendacijas.

Antroji sesija uždaryta 6 vai. 
vakare.

SESIJA III.
Trečioji sesija atidaryta 9 

vai. ryte, kovo 5 d., 1930 m. 
Sesijoje dalyvauja visi SLA. 
Pildomosios Tarybos nariai.

11. Skaitoma SLA. Centro 
Organizatoriaus Antano A. Žu
ko'skundas prieš SLA. 57 kuo
pą, Worcester, Mass. Skundė
jas kaltina SLA. 57 kuopą pra
sižengime prieš SLA. konstitu-' 
ei ją sekamai: SLA. 57 kuopos 
valdyba oficialiai užsikvietė 
Centro Organizatorių p. Žuką 
į kuopos susirinkimą ir leidus 
pakalbėti jam, po to kuopos 
pirmininkas kvietė kalbėt SLA. 
57 kuopos narius: D. G. Jusiu, 
J. K. šalaviejų, J. Skliutą ir 
pats pirmininkas M. Staliulio- 
nis kalbėjęs ir ant galo pakvie

dos dirva ir išnaudoti SLA. Ko
munistų Partijos propagandos 
tikslams, su numatoma neati
taisoma SLA. narių skriauda.

2) Atrandame Komunistų 
Partijos ir jos Lietuvių Frak
cijų Centro Biuro principus ir 
siekinius esant griežtai priešin
gais litarai ir dvasiai SLA. apo
litinės, fraternalės organizaci
jos tikslams ir siekiams ir ran
dam visas Komunistų Partijos 
pastangas apvaldyti ir užvieš
patauti SLA. netik negeistino
mis ir neleistinomis priemonė
mis, bet net pastatančiomis S. 
'L. A. čarterį ir privilegijas į- 
vairiose Jungtinių Valstijų val
stijose į didžiausi pavojų.

3) Už visa tai, kas augščiau 
yra minėta ir išdėstyta, reko
menduojame minėtą Joną Siur
bą iš SLA. narių tarpo praša
linti.

SLA. Pildomoji Taryba viską 
nuodugniai apsvarsčius ir aky- 
vaizdoje esamų dokumentų ir 
SLA. Stovio, Skundų ir Apelia
cijų Komisijos raporto ir reko
mendacijų, vienbalsiai pripaži
no, kad SLA. 83 kuopos narys 
Jonas Siurba yra neabejotinai 
papildęs tuos prasižengimus 
prieš SLA. konstituciją ir Sei
mo nutarimą, kaip skundėjai 
savo skunduose jį kaltina. To
dėl Pildomoji Taryba, pasirem
dama SLA. konstitucijos skyrių 
mi 14-tu, paragrafo 1-mo sub- 
paragrafu f) ir SLA. 33-čio ir 
6-to Dvimetinio Seimo 7-to nu
tarimo antrąja dalimi, vienbal
siai nutarė priimti SLA. Sto
vio, Skundų ir Apeliacijų Ko
misijos rekomendaciją ir šiuomi 
SLA. 83 kuopos narį Joną Siur
bą išbraukia iš Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje narių tar
po.

(Visi kiti SLA. kuopų, ap
skričių ir veikėjų skundai prieš 
Joną Siurbą nors bylos tardy
me nenaudoti, tačiau jie pride
dami prie šios bylos kaipo do
kumentai).

Trečioji sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų.

SESIJA IV.
Ketvirta sesija atidaryta 2 

vai. po pietų, šioje sesijoje ne
dalyvauja SLA. Daktaras Kvo
tėjas Dr. E. G. Klimas, nes dė
lei svarbių savo profesijos rei
kalų negalėjo ilgiau dalyvauti 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
me.

14. Svarstoma SLA. 231 kuo
pos, Easton, Pa., nario Petro 
Klovo skundas prieš šios kuopos 
sekamus narius: Domininką M. 
šolomską, Juozą Bimbą, Leoną 
Tilviką ir Alfonsą Švėgždą. 
Skundėjas padavimą savo skun 
do tiesiai Pildomąja! Tarybai 
remia tuo faktu, kad SLA. 231 
kuopos susirinkimas, įvykęs 
sausio 12 d., 1930 m., atmetė 
jo paduotą skundą prieš mini
mus narius ir taipgi skundėjui 
prašant perkelti skundą origi
naliam nagrinėjimui į Pildomą
ją Tarybą, susirinkimas atme
tė ir šį prašymą, tuo budu pa
neigdamas nario teises, kurias 
SLA. konstitucija kiekvienam 
SLA. nariui užtikrina, šituos 
skundo atmetimo faktus paliu
dija ir augščiau išvardinti skun 
džiautieji nariai savo pasiteisi
nime. Perskaičius Pildomą j ai 
Tarybai priduotą skundą paaiš- 
ki, kad Petras Klova skundžia 
augščiau išvardintus narius per 
žengime SLA. konstitucijos sky 
riaus 13-to, paragrafo 1-mo 
sub-paragrafų h) ir k), nesą 
minimi nariai: Domininkas M. 
šolomskas, Juozas Bimba, Le
onas Tilvikas ir Alfonsas Švegž 
da drauge su kitais ne SLA. 
nariais baisiai sumušę Petrą 
Klovą piknike, įvykusiame rug- 
piučio 19 d., 1928 m., Rackets 
Parke, Easton, Pa. Sumuštasis 
skundžiasi, kad jam teko ilgą 
laiką išgulėti ligoninėje, nes bu
vo sulaužyti šonkauliai, ir todėl 
prisėjo jam panešti fizinę nuo
skaudą ir materialius nuosto
lius. Be to, įskundėjas pažymi 
ir teismo nuosprendžio nuora- 

Partijosįšas liudija, kad įvykęs valdžios 
teismas vasario 5, 6 ir 7 dieno-

mis, 1929 m., augščiau išvar
dintus SLA. 231 kuopos keturis 
narius ir dar kitus keturis mu
šeikas pripažino kaltais dviem 
punktais: užpuolime ir sumuši
me ir visus nubaudė lygia pini
ginė 'bausme ir teismo lėšų su
mokėjimu. Toliaus skaitoma 
SLA. Stovio, Skundų ir Apelia
cijų Komisijos tardymo rapor
tas, kuriame Komisija pažymi, 
kad visą šią bylą ištardę ir visą 
reikalą nuodugniai ir bešališkai 
ištyrus pasiūlo Pildomąja! Ta
rybai sekamą rekomendaciją:

Iš čion pridėtų dokumentų 
matyti, kad apskųstieji buvo 
rasti kaltais vietiniam krimina
liam teisme ir teismas juos nu
baudė. Todėl negali būti jokios 
abejonės, kad apskųstieji Pet
rą Klovą sumušė ir kaipo re
zultatas to įvykio, SLA. nuken
tėjo, nes turėjo P. Klovai išmo
kėti ligos pašelpą. Todėl musų 
rekomendacija yra sekanti:

1) Visi keturi: D. M. šolom- 
skas, J. Bimba, L. Tilvikas ir 
A. Švėgžda atrasti kaltais už 
sumušimą K. Klovo.

2) Visi keturi apkaltintieji 
turi sumokėt į SLA. iždą po ly
gią dalį visą sumą pilnai, kokia 
yra išmokėta iš SLA. iždo P. 
Klovai kaipo ligos pašelpa, reiš
kia atlyginti jų keturių padary
tą Susivienijimui piniginį nuo
stolį, ir prieg tam nuo dienos 
šio nutarimo jiems pranešimo, 
visus keturis suspenduoti vie
niems metams laiko, atimant 
teises balsuoti, but renkamais į 
valdybą, delegatais ir tt., ta
čiau neliečiant jų apdraudos ir 
ligoje pašelpos teisių.

3) Nuteistiemsiems atsisa
kius išpildyti paragrafe antram 
pažymėtą atlyginimą Susivieni
jimui padarytų nuostolių laike 
30 dienų nuo dienos, kai šis Pil
domosios Tarybos nutarimas 
jiems bus oficialiai praneštas 
registruotais laiškais, išbraukti 
juos visus iš SLA. narių tarpo, 
neatimant jiems konstitucijos 
garantuojamos teisės apeliuoti 
į SLA. Seimą.

SLA. Pildomoji Taryba nuo
dugniai apsvarsčius SLA. Sto
vio, Skundų ir Apeliacijų Ko
misijos raportą ir visus priduo
tus šioje byloje dokumentus, 
vienbalsiai pripažino, kad SLA. 
231 kuopos nariai: Domininkas 
M. šolomskas, Juozas Bimba, 
Leonas Tilvikas ir Alfonsas 
Švėgžda yra papildę tuos prasi
žengimus prieš SLA. konstitu
ciją, kaip skundėjas savo skun
de juos 'kaltina, ir taipgi yra 
priežastimi tų nuostolių Susi
vienijimui, kaip SLA. Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisija 
savo raporte juos apkaltina. To 
del Pildomoji Taryba, pasirem
dama SLA. konstitucijos sky
riumi 14-tu, paragrafo 1-mo 
sub-paragrafais b) ir f) ir Su
si vieni j imui nuostolių atlygini
mo principu, vienbalsiai nutarė 
užgirti SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos rekomen
dacijas.

15. Svarstoma SLA. 3-čio ap
skričio skundas prieš SLA. 90 
kuopos, Bridgeville, Pa., narį 
Tarną Gelčių. Skundėjai savo 
skundą remia sekamais fak
tais: Tarnas Gelčius būdamas 
per eilę metų SLA. 3-čio ap
skričio iždininku neatsiteisė pil
nai su apskričiu išeidamas iš 
to urėido ir iki šiol jis dar turi 
apskričio pinigų $50.19. Taip 
gi laike jo iždininkavimo SLA. 
3-čio apskričio suvažiavimas, 
įvykusis kovo 29 d., 1925 m., 
nutarė paaukoti į SLA. Našlių 
ir Našlaičių Fondą $169.75 ir 
šią sumą pinigų Centran pa
siųsti turėjo tuo metu buvęs 
apskričio iždininkas Tarnas Gel- 
čius. Tačiau šios sumos tik 
mažą dalelę yra pasiuntęs SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondui, o 
likusieji pinigai ir po šiai die
nai randasi pas Tarną Gelčių. 
Atsiteisti su SLA. 3-čįų apskri
čiu ir Našlių ir Našlaičių Fon
du Tarnas Gelčius buvo ragina
mas daugelį kartų oficialiais 
apskričio valdybos laiškais ir 
asmeniškai apskričio suvažiavi
muose išrinktų asmenų. Ta- 

mas Gelčius visuomet prižadė
davo atsiteisti, bet duoto priža
do, kurį kelioliką kartų yra pa
kartojęs, jau trys metai kaip 
neišpildo. Todėl SLA. 3-čias 
apskritys kreipiasi į SLA. Pil
domąją Tarybą ir reikalą Ja 
Tarną Gelčių patraukti atsako
mybėn ir išbraukti iš SLA. or
ganizacijos, jei greitu laiku jis 
neatsiteis su SLA. 3-čiu ap
skričiu ir SLA. Našlių ir Naš
laičių Fondu. Toliaus skaitoma 
SLA. Stovio, Skundų ir Apelia
cijų Komisijos raportas, kuria
me Komisija pažymi, kad skun
do nuorašas apskųstam Tarnui 
Gelčiui pasiųstas sausio 11 d., 
1930 m., ir iki kovo 1 d., 1930 
m., jokio atsakymo nei pasi
teisinimo nuo Tarno Gelčiaus 
nėra gauta. Todėl Komisija da
ro išvadą, kad Tarnas Gelčius 
skundo neužginčija ir todėl Ko
misija Pildomąjai Tarybai siū
lo sekamas rekomendacijas:

1) Tarnas Gelčius yra netei
sėtai pasisavinęs SLA. 3-čio 
apskričio nemažas pinigų su
mas ir todėl jis turi bėgyje 30 
dienų nuo šio nutarimo jam 
pranešimo pilnai atsiteisti su 
SLA. 3-čiu apskričiu, sumokant 
apskričio iždan ir SLA. Našlių 
ir Našlaičių Fondui skirtų pini
gų likusią pas jį sumą.

2) Jei Gelčius bėgyje 30 die
nų nuo šio Pildomosios Tarybos 
nutarimo jam pranešimo ap
draustu laišku pilnai atsileis su 
SLA. 3-čiu apskričiu, sugrąžin
damas apskričio iždan iki šiol 
pas jį esančias visas apskričiui 
priklausančių pinigų sumas, tai 
minėtas narys Tamas Gelčius 
lieka suspenduotas metams lai
ko nuo dienos šio nutarimo pra 
nešimo jam, atimant jam tei
sę balsavimo, būti renkamu į 
kuopos valdybą, delegatu ir tt., 
tačiau neliečiant jo apdraudos 
ir ligoje pašelpos teisių.

3) Jei Tarnas Gelčius bėgyje 
30 dienų nuo šio nutarimo jam 
pranešimo neišpildys to, kas 
pirmame paragrafe išdėstyta, 
tuomet jį visiškai išbraukti iš 
SLA. narių tarpo be teisės bent 
kuomet ateity sugrįžti į SLA.

SLA. Pildomoji Taryba nuo
dugniai apsvarsčius visus šios 
bylos priduotus dokumentus ir 
SLA. Stovio, Skundų ir Apelia
cijų Komisijos raportą ir reko
mendacijas, vienbalsiai pripaži
no, kad SLA. 90 kuopos, Brid
geville, Pa., narys Tanias Gel
čius yra prasižengęs prieš SLA. 
konstituciją, neteisėtai pasisa
vindamas SLA. 3-čio apskričio 
pinigus. Todėl Pildomoji Tary
ba, pasiremdama SLA. konsti
tucijos skyriumi 14-tu, para
grafo 1-mo sub-paragrafais b) 
ir f) ir SLA. 3-čiam apskri
čiui nuostolių atlyginimo prin
cipu, vienbalsiai nutarė užgirti 
SLA. Stovio, Skundų ir Apelia
cijų Komisijos rekomendacijas.

16. Svarstoma SLA. 177 kuo
pos, Milwaukee, Wis., nario A. 
F. Peletsko pakartotas skundas 
prieš SLA. 177 kuopą. Skun
dėjas savo skundą remia seka
mais nusiskundimais: SLA. 177 
kuopa neteisėtai prašalino skun 
deją iš finansų sekretoriaus urė 
do ir antra, atsisakė išmokėti 
teisingai jam priklausančią al
gą už sekretoriaus darbą per 
penkis mėnesius, viso $12.50. 
Toliaus skaitoma SLA. Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
tardymo raportas iš kurio pa
niški, kad Komisija visą daly
ką ištyrus ir apsvarsčius patie
kia Pildomąjai Tarybai seka
mas rekomendacijas:

1) Kadangi šis skundas jau 
trečiu kartu svarstomas Pildo
mojo j Taryboj, tad skundą at
mesti, paliekant galioje pirmes
ni Pildomosios Tarybos nuta
rimą šiuo reikalu.

2) A. F. Peletskui nepasiten
kinant Pildomosios Tarybos 
nutarimu, jis turi teisę, sulig 
konstitucijos nuostatų, apeliuo
ti į Seimą.

SLA. Pildomoji Taryba visą 
dalyką apsvarsčius vienbalsiai 
nutarė užgirti SLA. Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
rekomendaci  j as.

SLA. Kalendorius
i! APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

— :o:—
NANTICOKE, PA., SLA. 12 

kp. balius įvyks balandžio 26 
dieną, Sakalų Svetainėje, E. 
Church St.

—o—
ANSONIA, CONN., SLA. 66 

kp. linksmas balius bus ba
landžio 26 d., 7 vai. vakare, 
93 Liberty St. Griežš lietu
viški muzikantai.

—o—
GLENDALE, PA., SLA. 323 

kp. balius bus balandžio 26 
d., Polish Falcons svetainėje, 
Glenn Ave., Glendale, Pa. 
Pradžia 7 vai. vakare. Įžan
ga: vyrams arba poroms 75c., 
moterims — 35c.

—o—
AKRON, OHIO, SLA. 354 kp. 

rengia pramogų vakarą, ku
ris įvyks balandžio 26 d., 772 
Romond St. Bus dainų, vai
dinimų ir šokiai. Griežš lietu
viški muzikantai. Visi atsi
lankykite.

—o—
MAHANOY CITY, PA., SLA. 

211 kp., jaunuolių ir kuopos 
labui rengia didelį balių, ku
ris įvyks balandžio 29 d. Bus 
visokių saldainių, užkandžių 
ir minkštų gėrimų. Visi kvie
čiami atsilankyt.

KENOSHA, WIS., SLA. 212 kp. 
Dailės Ratelio metinis kon
certas bus gegužės 4 d., 3 
vai. popiet, German-Ameri
can svetainėje. Programe da
lyvauja Dailės Ratelio cho
ras, vadovaujamas p. K. Ste
ponavičiaus, iš Chicagos, taip 
gi A. Salaveičikiutė, P. Jaka- 
vičius, V. Stramdomskaitė, O. 
Berkiutė, O. Skeveriutė ir 
vietiniai artistai.

—o—
WILKES BARRE, PA., SLA. 

kuopos ir geros valios SLA. 
nariai rengia didelį koncertą 
paminėjimui L. D. K. Vytau
to 500-metinių mirties sukak
tuvių. Šis milžiniškas koncer
tas įvyks gegužės 5 d., Y. M. 
C. A. Auditarium’e, 23 North 
Main St, Wilkes Barre, Pa. 
Pradžia 7 vai. vakare. Įžan
ga 75c.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 

358 kp. šokiai bus gegužės 10 
d.. Lietuvių Kliubo Svetainė
je. 12 Vernon St Pradžia 8 
vai. vakare. Įžanga: vyrams 
50c., moterims — 35c.

—o—
COLLINWOOD, OHIO. SLA. 

362 kp. ’Margumynų vakaras 
ir šokiai bus gegužės 11, Sla
vėnų Svetainėje, 15810 Hol
mes Ave. Pradžia 5:30 vai.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankvti.

Ketvirta sesija uždaryta 6 
vai. vakare.

SESIJA V.
Penktoji sesija atidaryta 9 

vai. ryte kovo 6 d., 1930 m. 
Sesijoje nedalyvauja SLA. Dak
taras Kvotėjas Dr. E. G. Kli
mas ir SLA. Vice prezidentas 
V. Kamarauskas.

17. Skaitoma SLA. kuopų 
Pittsburgh, Pa., apylinkes dele
gatų rezoliucija, kurioje nepa
matuotai kaltinama SLA. Pildo
moji Taryba ir daromi nerimti 
ir SLA. nariams netinkami prie 
kaistai Pildomąjai Tarybai už
tai, kad pirmesniam Pildomo
sios Tarybos suvažiavime buvo 
nutarta, kad Pittsburghe ir 
apylinkėje užtenka vieno ap
skričio ir norinčioms SLA. kuo
poms tverti naują apskritį nu
rodyta, kad jos gali įstoti į gy
vuojanti ir pasekmingai veikiau 
tį toje apylinkėje SLA. 3-čią 
apskritį. Rezoliucijos autoriai 
neturėdami rimtų argumentų



Balandžio 18, 1930. TĖVYNĖ
prieš minimą Pildomosios Tary 
bos nutarimą, randa vienatiniu 
argumentu nepamatuotai ir ne
rimtai kabinėtis prie SLA. Pil
domosios Tarybos ir kitų SLA.
apskričių. Akyvaizdoje tokios iškilmingą ir linksmą metinę 
nerimtos rezoliucijos, Pildomoji šventę — SLA. pikniką birže- 
Taryba neranda galimu nei pa- lio 8 d.
žios rezoliucijos svarstyti, neigi 
kreipti domės i rezoliucijos au
torių reikalavimus. Todėl pa
silieka galioje pirmesnis SLA. 
Pildomosios Tarybos nutarimas 
čionai minimu reikalu.

18. SLA. Iždininkas adv. K. 
Gugis raportuoja iš SLA. 6-to 
apskričio darbuotės busimo S. 
L. A. Seimo rengimo reikalu. 
Iš raporto paaiškėjo, kad SLA. 
6-to apskričio veikėjai tinka
mai to svarbaus darbo imasi ir 
deda visas pastangas, kad Sei
mo iškilmės butų kuoįspudin- 
giausios. Pagirtinas SLA. 6-to 
apskričio žygis, kad stengiasi 
prie Seimo rengimo darbo pri
traukti ir tas Chicagos ir apy
linkės SLA. kuopas, kurios prie 
SLA. 6-to apskričio nepriklau
so. Visas SLA. 6-to apskričio 
veikimas Seimo rengimo reika
lu užgirtas ir apskričio valdy
bai ir veikėjams reiškiama nuo
širdžios padėkos.

19. SLA. Iždininkas K. Gugis 
patiekia platų pranešimą apie 
SLA. finansų ir investmentų 
stovi. Taipgi perskaito visą ei
lę narių, kurie jau išpildė ap
likacijas ir pridavė „appraise
ments”, prašant paskolos ant 
pirmo morgičio. Nutarta su
teikti prašomas paskolas kuo
met ižde susidarys reikalingos 
sumos pinigų tokioms pasko
loms suteikti.

20. Nuodugniai apsvarsčius 
užgirta sekamos SLA. nariams 
paskolos pirmo morgičio teisė
mis:

1) K. Nester,
Chicago, Ill. — $7,000

2) J. Žukauskas,
Chicago, Ill. — 10,000

3) P. Babelis,
Chicago, III. — 5,000

4) J. Balčiūnas,
Chicago, Ill. — 7.000

5) J. Yocis,
Chicago, Ill. — 14,000

6) K. Baronas,
Chicago, Ill. — 2,000

7) J. Danielius,
Huntington, N. Y. — 5,000 

Taipgi nutarta užginti pirki
mą sekančių bondsų:

1) Realty Foun
dation — $9,975.00

2) La Salle Wacker
Bklg. — 9,375.00

3) North American
Funding — 9,425.00

4) American Home
Security — 14.962.50 

Suvažiavimą uždarė SLA. 
Prezidentas, S. Gegužis, 2 vai. 
po pietų kovo 6 d., 1930 m.

P. Jurgeliutė,
SLA. Sekr.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ
PITTSBURGH, PA.

SLA. IlI-čio Apskr. Piknikas.
Kiekvienais metais, nuo pat 

IH-čio Apskričio Įsikūrimo, yra 
Įsigyvenęs paprotys rengt me
tinį pikniką, kuris visuomet bu
na didžiausiu ir pasekmingiau- 
siu Pittsburgh’© apylinkėje. 
Šiais metais ir gi Įvyksta toks 
metinis piknikas. Tačiau šis 
bus iškilmingiausias ir margiau 
sias iš visų buvusių, nes prie 
šio pikniko jau ištisi metai ren-
giamasi.

Pikniko programas bus labai 
Įvairus ir Įdomus, taip, kad bus 
užganėdinti jauni ir žili. Todėl 
nei vienas nepasilikite neatėję 
Į šį metinį pikniką.

Piknikas yra rengiamas bir
želio 8 d., Amšėjaus faunoje, 
McKees Rocks, Pa. Laikas pa
rinktas patogus prieš — Įvyks
tant SLA. Seimui Chicagoje, to
dėl tikimės, jog turėsime daug 
svečių ir iš kitų, lietuviais ap
gyventų kolonijų, nes važiuoda
mi į Seimą SLA. kuopų atsto
vai sustos pakeliui Pittsburh’e.

--------------------------------------------- j,-----
Pelnas iš pikniko skiriamas nu
vežimui Apskr. kuopų atstovų 
Seiman.

Tai gi brangus lietuviai ir 
lietuvės, visi rengkimės į šią

SLA. IlI-čio Apskr. Paren. 
Komisija:

Paul Dargis, Pirm.;
Jasulaitis, Sekr.

IŠ S.L1 KUOPI’ 
DARBUOTĖS

NEW KENSINGTON, PA.
Šaunus SLA. 363 ir 192 Kp. 

Parengimas.
Balandžio 27 d. įvyksta SLA. 

363 ir 192 kuopų šaunus paren 
girnas. Programą išpildys Pitt- 
sburgh’o artistai: Milda Virbic- 
kaitė, pianistė; Marcelė Grinie
nė, dainininkė; Bladzė Paule- 
kiutė, dainininkė; Ona Maškau- 
skiutė, šokikė ir Rock Choro 
vyrų kvartetas.

Šis gausus programas bus iš
pildytas Slavokų svetainėje, ku
ri visiems lietuviams gerai ži
noma. Todėl rengimo komisi
ja visus lietuvius užprašo į šį 
parengimą atsilankyt. Neapsi- 
vilsite. Tokio parengimo musų 
miesto dar nebuvo. Bukite ja
me visi. Programo pradžia 
2:30 vai. popiet.

J. Maslauskas,
Komisijos Narys.

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 40 Kp. Susirinkimo.
Praeitame SLA. 40 kp. susi

rinkime rinkta SLA. Pildomoji 
Taryba ir delegatai i Seimą. Į 

Į Pildomąją Tarybą kur kas di
desnė balsų didžiuma paduota 

Į už poziciją. Delegatais j Sei
mą išrinkta šie nariai: J. Vir- 

' bickas, F. Savickas, A. Vaino- 
j rius, O. Rumšienė ir F. Radiu- 
i kynas.

Įnešta ir nutarta, kad SLA. 
! Centro valdyba ištirtų SLA. 57 
Į kp. pasielgimą link Centro or- 
i ganizatoriaus, p. A. Žuko ir ra
kinsi kaltininkus, juos tinkamai 
j nubaustų. Taip gi ir delei p. 
i B. SimokaiČio platinamų lapelių 
■ nutarė, kad to žmogaus elgėsis 
• butų ištiria ir kaltininkas butų 
nubaustas. Tokie elgesiai, 

i šmeižimas musų organizacijos 
'darbuotojų bei Pildomosios Ta- 
, rybos, diskredituoja SLA., mu
sų brangią organizaciją.

Po susirinkimo, fotografas
I p. J. Varnagiris nuėmė visų 
paveikslą. J. Virbickas.

COLLINWOOD, OHIO.
Iš SLA. 362 Kp. Susirinkimo.

SLA. 362 kp. mėnesinis susi
rinkimas Įvyko balandžio 2 d. 
Susirinkimas šauktas atvirutė
mis, todėl narių atsilankė pu
sėtinai.

Pildomosios Tarybos balsavi- 
! mai atlikta taisyklingai. Rinkta 
ir delegatas Į *Seimą, bet neiš
rinkta. Priežastis sekama: ra
dosi du kandidatai, už kuriuodu 
kelis syk balsuojant paduoda ly 
gi dalis balsų. Negalint išbal- 
suot taip, kad kuris nors gautų 
daugiau balsų — nutarta dele
gato visai nerinkt.

Kuopos valdyba išdavė pirmo 
jo bertam i o raportą ir iždo glo
bėjai finansinę atskaitą. Ra
portai priimti. Sezoninio vei
kimo komisijos raportas priim
tas. Pranešė, kad rengiama sma 
gus vakaras gegužės 11 d. Esą, 
bus tai pirmas toks vakaras 
šioje apylinkėje. Bus prakal
bos, perstatymas, koncertas, 
šokiai ir dovanų — $10.00 ir 
$5.00 vertės išlaimėjimas. Į 
programą renkama biznierių 
garsinimai. Visi nariai pasi
ėmė minimo vakaro tikietų par 
davinėjimui. Kas pirks išank- 
sto — tikietus gaus nupiginta 
kaina. Tikietų dabar galima 
gaut pas visus kuopos narius.

Visi vietiniai ir apylinkės 
lietuviai į šį musų kuopos pa
rengimą širdingai kviečiami at
silankyt. Bus smagus tai pa- 
sižmonėjimas!

SLA. 362 Kp. Koresp.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 109 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 109 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo balandžio 4 
dieną, M. Meldažio Svetainėj, 
2244 W. 23-rd. Place.

Pirmiausiai buvo svarstomi 
kuopos reikalai. Juos apsvars
čius, prieita prie balsavimo Pil. 
domosios Tarybos.

Narių dalyvavo 36, o balsuot 
galėjo 34. Du buvo nauji na
riai. Balotus išdalino balsų 
skaitymo komisija, o paskui vėl 
surinko ta pati komisija.

Didžiuma balsų paduota už 
poziciją.

Buvo renkami delegatai į bu
simą SLA. Seimą. Perstatyta 
6 kandidatai, o kuopa gali siųst 
tiktai 2. Bet vienas pasirodė 
suspenduotas, tai buvo renka
ma iš penkių. Didžiumą balsų 
gavo sekami x kandidatai: G. 
Stungis gavo 21 balsą, G. Stru- 
pinskas 16 balsų.

Bet po susiriinkiimo kilo gin
čai ir protestas, kad G. Stru- 
pinskas negavo reikalaujamos 
daugumos balsų. Balsavo 34 
nariai, o Strupinskas gavo tik 
16 balsų. Gi reikėjo gaut 18, 
kad sudaryt didžiumą balsų. 
Tai dėlto ateinančiame kuopos 
susirinkime, gegužės 2 dieną, 
turės but papildomi rinkimai.

A. Kondrotas, 
SLA. 109 Kp. Pirm.

HAMILTON, CANADA.
Delei Senatvėje Pašelpos.
„Tėvynės” No. 9 tilpo SLA.

207 kp. nario J. Čižo atsišauki
mas kaslink įvedimo senatvės 
pašelpos fondo. SLA. 278 kp. 
savo mėn. susirinkime, apsvars 
čius tą dalyką, vienbalsiai nuta
rė, kad tai yra tikrai reikalin
ga senatvės pašelpos fondas į- 
vest. Sulaukę senatvės SLA. 
nariai, kuomet nebetenka darbo 
ir negali sau duonos užsidirbt, 
liekasi kritingoj padėty ir nėra 
kas rūpintųsi jų likimu. Todėl 
SLA. 278 kp. vienbalsiai nuta

Naujas leidinys telefonų knygos^ eina I 
spaustuvę greitu laiku

Jeigu kraustotės
Jeigu norite telefoną
Jeigu norite pasigarsinti naujoj knygoj»
Jeigu del kokios nors priežasties Jūsų.

dabartinis užrašas turi but pakeistas 
ateinančiam leidinyj

=== yra dar laiko reikalingos permainos 
padaryti jeigu Jus

Suteiksite Žinią Biznio Ofisui Tuojaus

---------- -  - .. ............ "

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

rė tokį kilnų sumanymą remt 
ir prisidėt prie jo Įgyvendini
mo.

SLA. 278 kp. valdyba:
S. Kadžiulis, Pirm.,
M. Kumpauskas, Sekr.

HARRISBURG, ILL.
Iš SLA. 16 Kp. Susirinkimo.
SLA. 16 kp. mėnesinis susi

rinkimas buvo kovo 30 d. Na
rių šiame susirinkime dalyvavo 
daugiau, negu pusė. Rinkta S. 
L. A. Pildomoji Taryba ir dele
gatas į Seimą. Delegatu iš
rinkta A. Kuonickas.

Gauta atsišaukimas iš SLA. 
27 kp. narių — Jono ir Onos 
Sesevičių. Prašo paramos, nes 
randasi sunkioje padėty — ser
ga. Taip gi skaityta atsišauki
mas SLA. 35 kp. nario, Jono 
Demikio. Musų kuopa nelaimėn 
patekusius narius visuomet su
šelpia, todėl ir šį syki neužmir
šome. Susirinkime dalyvavę 
nariai atsišaukusiems suaukojo 
$7.00. Astuoni nariai aukojo 
po 50c., o 12 — po 25c. Abiem 
atsišaukusiem nusiųsta po $3.50

A. Rokas,
SLA. 16 Kp. Užr. Rast.

NEKROLOGAI
ST. CLAIR, PA.

A. a. Elzbieta Pušienė, 
SLA. 290 Kp. Narė.

A. a. E. Pušienė, skirdamasi 
su šiuo pasauliu, buvo dar vi
sai jauna moteris — turėjo vos 
33 metus amžiaus. Du metai 
atgal mirė jos vyras. Abu iki 
mirties buvo SLA. nariai. Ve
lionė visą laiką buvo tvirta ir 
sveika; tik pastaruoju laiku 
pradėjo kiek nesveikuot ir dak
tarai patarė daryt opeciją. Po 
operacijos, tris savaites pasir- 
gus, mirė.

Nors velionė buvo katalikė, 
bet kunigas Į parapijos kapynes 
nepriėmė ir todėl, pildant velio
nės prašymą, ji palaidota sale 
jos sūnelio laisvose kapynėse.

Į amžiną atsilsį velionę paly
dėjo didelis būrys giminių, drau 
gų bei pažįstamų. Velionė di
deliame nuliudime paliko tris 
vaikus, kurių vyriausias yra 15 
metų, o jauniausias — 7. Grau 
du žiūrint i nelaimėje paliktus 
jaunučius, kurie be tėvo ir mo
tinos šiame pasauly turės var
gelį vargt...

Ilsėkis, drauge, šaltoje žeme
lėje.

E. Mikalauskienė.

AURORA, ILL.
A. a. Petras Slauteris, 
SLA. 300 Kp. Narys.

A. a. Petras Slauteris su šiuo 
pasauliu skyrėsi balandžio 4 d. 
Gimęs buvo Lietuvoje, 1877 m. 
Į SLA. 300 kp. įsirašė 1924 m. 
Visą laiką velionis gyveno Au
rora, III. Sirgo Spring Brook 
ligonbuty, kur ir mirė.

A. a. Petras Slauteris palai
dotas anglų tautiškose kapynė
se be bažnytinių apeigų balan
džio 7 d.

Iš Lietuvos velionis paėjo iš 
Šiaulių apskričio, Papilės para
pijos, Mačiūnų kaimo. Didelia 
me nuliudime paliko vieną bro
lį Lietuvoje ir penkis brolius, 
vieną seserį, švogerį Juozą Stan 
Čiką ir tris vaikus — Antaną, 
Petrą ir dukterį Oną — Ameri
koje. Liko taip gi dideliame nu 
liūdime ir velionio giminės.

SLA. 300 kp. ant velionio kar 
sto sudėjo gražių gėlių vaini
ką.

Ilsėkis šios šalies šaltoje že
melėje.

G. Večera, 
SLA. 300 Kp. Nut. Rast.

WILKES BARRE, PA.
A. a. Juozas Endziulaitis, 

SLA. 35 Kp. Narys.
Kovo 20 d. palaidotas Juozas 

Endziulaitis, vienas iš .senesnių 
lietuvių, kurie atkeliavo į šią 
šalį laimės ieškot. Jis buvo S. 
L. A. 35 kuopos narys, vienas 
iš tos mus didžiulės organiza
cijos pionierių, nes jo centro 
numeris yra labai mažas.

Nuliudime velionis paliko mo
terį Oną, dukterį Petronę ir 
keturis sūnūs: Justiną, Feliksą, 
Vincą ir Joną. Endziulaičių 
šeimyna yra 100% SLA. patrio 
tai, nes visi priklauso i SLA. 
35 kuopą. Nors būdami darbi
ninkais, vis tik turi gerų jų 
šeimyna pasirįžimų, nes sūnūs 
Jonas už poros metų baigs ad
vokato mokslą. Jis mokosi 
Columbia University, New 
York. Jis yra pasižymėjęs tuo, 
kad draugauja su lietuviais ir 
New Yorke yra žinomas kaipo 
John Ensell. Laike tėvo šerme
nų su giminėmis, draugais ir 
kaimynais kalbėjosi lietuviškai 
ne prasčiau už savo velionį tė
velį ir matutę, kurie jį gražiai 
išmokino savo tėvų kalbos.

Velionis Juozas Endziulaitis 
buvo tykaus budo ir su visais 
kaimynais gražiai sugyveno, to 
del gana didelis būrys draugų 
ir giminių palydėjo jį į amži
ną tėvynę, Wyoming, Pa., ka
pynes.

Lai buna jam lengva šios ša
lies šaltoji žemelė.

K. D.

Paieškojimai
Paieškau brolio Jono Motie- 

kaičio. Paeina iš Sibičių kai
mo, Naujamiesčio valšč., Pane
vėžio apskr. 1912 m. gyveno 
Detroit, Mich. Kas apie jį man 
praneš ir jo antrašą prisius, 
tam busiu dideliai dėkingas. 
Butų gera, kad jis pats atsi
šauktų, nes svarbų reikalą prie 
jo turiu.

KAZYS MOTIEKAITIS, 
R. F. D. No. 3,

Franklin Twp., Dalias, Pa.

Paieškau savo draugo Petro 
Utkaus, kuris paeina iš Upnikų 
parapijos, Medinų kaimo. Apie 
jį žinantieji malonėkit pranešt 
sekančiu antrašu:

ANTANAS MOCKA,
14 Union St.,

INKERMAN, PA.

Šie asmenys gyveną Amerikoje 
yra ieškomi:

Myško, Aleksas ir Eugenia. Gy
veno kadaise Cicero, Illinois.

COLLINWOOD, OHIO
SLA. 362 Kuopos Didelis Parengimas 

įvyks
Gegužės 11,1930, Slavėnų’Salėje,

15810 Holmes Ave., Collinwood, Ohio.
PRADŽIA 5:30 VAL. VAKARE.

Bus prakalbos, vaidinimas, koncertas ir šokiai. Kalbės SLA. 
Generalis Organizatorius, p. A. Žukas. Bus suvaidinta komedija 
„Tiktai Niekam Nesakyk”. Koncertinę dalį išpildys Collinwood’o 
gabus muzikantai ir dainininkai. Dainuos taip gi ir SLA. narys 
baritonas Julius Krasinskas. Griežš „Naktinių Pelėdų Orkest
ras”, C. Žurio vadovaujamas. Bus dovanų išlaimėjimas.

Visus lietuvius prašome į šį parengimą atsilankyt. Busite 
patenkinti.

Rengimo Komisija.

į "2 DIDŽIOSIOS EKSKURSIJOS ;
į Vytauto Iškilmes

Cunard Linijos Milžiniškuoju Greitlaiviu

Iš New Yorko į Lietuvos Portą

per Southamptoną
Su Palydovais ir Prižiūrėtojais

Birželio = June 18 Dieną
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 

Oficialė Ekskursija

Liepos = July 6=tą Dieną
Laikraščio „Vienybės” Vakarinė Ekskursija 

Tuoj po Mokyklų Užsidarymo.
Pakeliuj ekskursijos aplankys didžiausį 
šaulio miestą Londoną, kur 3-čios klasės 
gaus pilną pasiviešėjimą ir pavėžinimą 
aiškintojais apžiūrint tą įdomų miestą.
Keliaut su šiomis ekskursijomis maloniai kviečiami ir pa
šaliniai keleiviai.
Kelionėn išrengia visi Cunard Linijos Agentai.

CUNARD
25 BROADWAY

ir garsiausi pa- 
kuleiviai dovanai 
autobusuose su

NEW KORK, N. Y.

Ausiejus Petras. Kilęs iš Krakiš
kio vienk., Radviliškio valš., Biržų 
apskr. Kadaise gyveno sulig adre
su: 10522 Indiana Avenue, Chicago
je.

Geceviliai, Leonardas ir Juozas. 
Kadaise gyveno Racine, Wisconsin.

Jasulaitis Steponas. Kilęs iš Kra
žių valš., Raseinių apskr. Gyveno 
kadaise Chicagoje.

Jurgelionienė Ege. Gyvenanti
Springfield, Illinois.

Medeikis Antanas. Kilęs iš 
Druopstų k., Rietavo valš., Telšių 
apskr. 3 metai atgal dirbo kasyklo
se.

Petkus-Petkevičius Feliksas. Kilęs 
iš Pužų k., Nemakščių vai., Raseinių 
apskr. Vedęs su Ona Milašaite. Gy
veno Baltimore, Meryland.

Pobedinskis Jonas. Kilęs iš Gus- 
tonių k., Naujamiesčio vai., Panevė
žio apskr. Nekurj laiką gyveno Lie
poj uje ir iš ten 1904 m. išvykęs į 
Chicago. Ill.
Žiežmarių miesto, Trakų apskr. Gyv. 
Chicagoje.

Urbanavičiaus Bonifaco. Amerikos 
eks-kareivio įpėdiniai.

Pukinskis Feliksas. Kilęs iš Ga
dunavo m., Telšių vai. ir apskr. Gy
veno kadaise Chicagoje.

Pupsta Antanas. Kilęs iš Šiaulių 
k., Kelmės vai., Raseinių apskr. Gy
veno kadaise Waterbury, Conn.

Raubai, Ignas ir Ona Kilę iš Go
delių k., Platelių vai. Gyvenę Chi
cagoje.

Linkevičius Mečys. Kilęs iš Bai
sogalos valšč., Kėdainių apskr. Ka
daise gyv. Springfield, Ill.

Baltrušaičiai,* Povilas ir Petronė
lė. Kilę iš Viduklės valšč., Raseinių 
apskr.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliept ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra pra
šomi suteikt žinių. Bent kokia ži
nia bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS,
Rm. 1032 — 608 So. Dearborn St., 

CHICAGO, ILLINOIS.

NORI DARBO
Lietuvė, 45 metų našlė nori 

vietos kaipo namų prižiūrėtoja 
pas lietuvį ar lietuviškai-len- 
kiškai kalbantį našlį Bei pagy
venusį viengungį. Rašykite šiuo 
adresu:

MARY SAMIS,
618 — 12-th St., N. W., apt. 3,

WASHINGTON, D. C.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER. MASS. 

Vai. 9—9 Tel. Park 5873
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.GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS EILĖS — APYSAKOS — KRITIKA

Liuda Adomavičiūte.

Ištiesk Ranką, Svajone Mano
(Konkursinė Apysaka. Už šį kurinį autorei, 

P-LEI LIUDAI ADOMAVIČIŪTEI, 
pripažinta pirmoji dovana f50.00)

net pykti pradeda, kodėl Uosio veidas ne
gražus...

veideliu ir žalsvai- 
O tos pailgos, judrios

Pajauta — pirmoji mokinė klasėje. 
Ji visuomet sąžiningai ruošia pamokas, 
nedreba, kaip draugės, mokytojui pažvel
gus ir, bendrai, yra tvarkingiausia iš vi
so penktosios klasės mergaičių persona
lo.

Pajauta augšta ir savo tamsioje suk
nelėje liekna, lyg jauna pušaitė — tai
syklingu, .smulkiu 
pilkomis akimis.
akys, įspūdžiams jos sielą veikiant, kei
čia savo išreišką, net ir spalvą.
niausiai jos buna mąstančios ir savo su
sikaupimu paslaptingas. O kai Pajauta 
linksminas — jos akys išsiplečia: žiba 
žalsvomis ugnelėmis ir, rodos, juokiasi, 
juokiasi...

Maloniai-melancholiškas Pajautos 
būdas, daro kartais ją, nemalonia savo 
šeimynos tarpe. Ji dažnai be reikalo 
liūdi ir savo pesimistiška nuotaika erzina 
namiškius. Kartais vėl buna neapsako
mai linksma — išdykauja, šposauja ir 
moka kiekvieną prajuokint.

Jautrumas maišos pas ją su apatiš
kumu, ir jei kartais nuskurusio 
išvaizda iššaukia joje didžiausį 
ir širdgėlą, tai nekartą, net ir 
susijaudinimas ir ašaros nedaro 
kio įspūdžio.

O motiną ji dažnai savo užsispyrimu 
suerzina.

Daž-

vaikelio 
gailestį 
motinos 
joje jo-

Iš visų aštuntos klasės mokinių Ro
mas Uosis pasižymi sumanumu ir gabu
mais. Geriausiai mokos, nors niekuomet 
pamokų atmintinai nekala. Pirmiausiai 
jis stengias aiškinamąjį dalyką suprast, 
vėliau — įsidėmėt ir atsimint. Mokslas 
jam atrodo bedugniu žinių šaltiniu, iš 
kurio žmogus semia tiek, kiek nori ir į- 
stengia. Kiekviena naujai įgauta žinu
tė suteikia jam didžiausį malonumą; 
džiaugias, kad jo protas nauju mokslo 
trupinėliu prablaivėjo.

Iš prigimties būdamas švelnaus ir 
budo, jis stebisi savo kely sutikda- 
piktus, storžievius žmones. Keistai 
atrodo, kad tie žmonės kovoja, ker- 
viens kito neapkenčia ir, giliai pa

sinėrę gyvenimo smulkmenose, nepaiso 
doros jausmo ir sąžinės balso.

— Kodėl 
rūpinasi vien 
pasaulis toks 
visi

* * *
Uosis rašė neblogas eiles ir noveles. 

Tik to nieks nežinojo. Spaudoje jo ku
riniai pasirodydavo nežymia slapyvarde 
pasirašomi, o tikrasis autorius būdavo 
nežinomas.

Kartais ir Pajautai pakliūdavo į 
rankas Uosio eilutė, ar apysakaitė... Ji 
skaitė, gėrėjos ir nežinojo, kad kiekviena 
eilutė, kiekviena šioje eilutėje raidelė jai 
vienai buvo pašvęsta ir parašyta autoriui 
tikintis, jog gal kada jos akys patėmys 
tą švelnią vienos sielos kalbą...

Ji nieko nežinojo, tik stebėjosi, ko
dėl Uosis nuolat ją savo maloniomis, 
tamsiomis akimis persekioja...

Draugės kiekviena tokį Uosio žvilgs
nį pastebėdavo ir skeptiškai Pajautą pa
šiepdavo :

— Jis toks biaurus, raupuotas... 
Fi!... O tu vis dėlto randi malonumo su 
juo kalbėtis! — putėsi išdykėlė, del sa
vo apskritų šonų „pampuškos” vardą 
gavusi Valė. O apsnudusi, augšta ir 
plona, kaip kartis, Ona ironiškai kraipė 
lupas:

— Jo baisios akys, rodos perdėm 
žmogų perduria... Bijočiau viena su juo 
ir pasilikt...

Į Pajautos akis kasdien atsimušda
vo panašios pastabėlės, kas pagaliau jai 
įkyrėjo.

— Ne, jis man nepatinka! Jis nie
kuomet man ir nepatiko!

Ir ji vengė Uosio ir jo 
akių.

O!... šiandien ji, mano širdies kara
lienė, neapdovanojo manęs nė žvilgsniu... 
Ji buvo kaž ko nepatenkinta... Jos kaktą 
raižė skersa raukšlelė... Gal ant manęs 
ji pyko?...

A!... mano išvaizda jai tur but įky
rėjo... Nubodo jai mano biaurus, raupuo
tas veidas...

Bet ar aš kaltas?... Ar aš?...
Tarnaitė ilgai dar žiurėjo į pasku

tinę, stambiai ir vyriškai parašytą 
tę...

eilu-

sag- 
plau-

mąstančių

tyliai atsi-
žingeidus

lėto 
mas 
jam 
sija,

Mažo kambarėlio durys 
darė... Jose raudonskruostis, 
tarnaitės veidelis ir smalsios, juodos aku
tės.

— Nėra... galiu tvarkyt...
Šepetį pastatė į kampą ir, apsižval- 

gius, ėmė vartyt sudėtus ant stalo žur
nalus.

— O kas čia?!
Nustebusi paėmė 

tamsiai-žalią sąsiuvinį, 
lapą. Mato parašyta.

i rankas storą, 
Atvertė pirmą

mos 
džių

jie artimui pavydi? Kodėl 
savo laime ir gerove? Juk 
gražus ir platus — jame 
laimingi...gali būti

Sunkios gyvenimo sąlygos ir myli- 
motutės mirtis paliko Uosy skau- 
pėdsakų. Pamažu ir nejučiomis jis

susikaupė uždarame savo minčių rate ir, 
įsiskverbę į jo sąmonę žmonėmis nepa
sitikėjimas, vertė jį vieną rišt neaiškias 
gyvenimo problemas.

Romas šalinosi žmonių, ypač moterų, 
nes žinojo, jog išvaizda negali joms gero 
įspūdžio padaryt... Prigimties, mat, jo 
gražius ir malonius veido bruožus sudar
kė baisus raupai, kuriais sirgo tuoj mo
tinai mirus... Visa kas Rome nepapras
to, tai, žymėmis išartame veide šviečia 
gilios, mąstančios akys. .Ir tos akys la
bai gražios. Jos tamsios ir jautrios, 
švelniu, maloniu žvilgsniu, kuris, rodos, 
kvočia ir stengias žvilgterėt į kiekvieno 
žmogaus sielą.

20 gegužės.
Šiandiena nelaiminga man diena... 

Baisi diena... Gavau iš tėvelio laišką, ku
riame jis griežtai reikalauja, kad stočiau 
šįmet kunigų seminarijom Jis graso 
prakeikimu r— baisiu prakeikimu, jei pa
sipriešinsiu jo valiai... O praeitame savo 
laiške taip švelniai stengiausi jam įro
dyt, kad kunigystė tai ne mano pašauki
mas ir kad jai pasišventęs nepasieksiu 
gyvenimo tikslo... Juk geriau but geru 
piliečiu, negu blogu kunigu! Bet tėvas 
to nepaiso.., Prikaišioja, tiek pinigų 
no mokslui išleidęs... Sakosi trokštąs 

mane kunigo rūbuose.
Bet jis nežino, kokios didelės 
iš savo sunaus reikalauja!
Jis griežčiausiai pareiškė — neduo

siąs man daugiau lėšų mokslui tęst... ir... 
prakeiksiąs... prakeiksiąs... mane...

Kaip tat baisu iš tikro tėvo gaut to
kį laišką, tokį grasymą! Bet aš nega
liu but kunigu... Negaliu... nes myliu... 
myliu...

ma-
ma-

tyt
au-

kos

kurios taip jas

viesulas, įbėga Pajau- 
sušilęs, uždusęs paduo-

ponas prašė tau ari

O kaip jis atrodė?

Pajauta skuba į vakarėlį... Ji 
stosi baltulėlę apikaklę ir šukuoja 
•kus, kurie šiandien ypatingai neklausio 
šukų.

Pajauta sieloje linksma... linksma!... 
Širdis tyrų jausmų ir džiaugsmo kupina. 
Pasaulis toks gražus ir platus. Ir žmo
nės geručiai. Visus juos norėtųs apka
bint ir stipriai, stipriai glėby suspaust...

Ji su pasigėrėjimu žiūrinėja veidro
dy savo švelnų profilį... Akyse — ypa
tingos žalsvos ugnelės,
dabina... O po švelnia veido oda rausvėja 
kraujas ir gražiai dažo skruostus...

Staiga, kaip 
tos broliukas, ir 
da jai laišką.

— Kaž-koks 
duot...

— Nejaugi?
— Gerai nemačiau!... Juk tamsu!...
— Nuo ko? Nuo ko?! — smarkiai 

plaka Pajautos širdis.
Perplėšė baltą kuklų voką, iškrito 

smulkiai prirašytas lapelis...,
„Gerbiamoji!...
Dovanok, kad šiuo laiškučiu pirmą 

syk išdrįsau drumst tamstos ramybę... 
Bet aš, kaip skenduolis, kuris paskutinia
me gyvenimo momente griebiasi už men
kiausio šiaudelio, kad išsigelbėt, išdrįsau 
pakelt į tamstą akis...

Jau ištisi metai, kaip tamstos vaiz- 
lyg nepaliečiamas, šventas paveiks- 

gludi paslaptingiausiame mano šir- 
kampely... Jau metai, kai tamstos

das, 
las 
dies 
vardą mano lupos su pagarba taria, ir...
jau metai, kaip aš savęs nepažįstu, kaip 
giliai širdy slepiu kažkokį švelnų jaus
mą, kuris yra toįcs didis, toks galingas, 
kad žmogus, kuris jį savy nešioja — jau 
nuo jo artumo tampa doras, skaistus...

Aš tamstą mylėjau... Aš, kaip nusi- 
vergas, gaudydavau kiekvieną 

žvilgsnį ir tamstos nuotaikos at- 
įeidavo į mano sielą, džiuginda- 
dygliais žeisdamas...

Pajauta pažįsta Uosį ir kartais su
sitikusi su juo pasikalba. Jai ramu ir 
gera, kai jaučia savy malonų Uosio žvilg
snį. Ji mėgsta susitikt su jaunuolio aki
mis ir paskęst jose... Jie kalbas apie pa
mokas ir mėgiamus dėstomuosius daly
kus... Bet jaunuolis, pradėjęs kalbėt, pa
mažu nukrypsta nuo temos ir paliečia 
žmogaus sielos paslaptis ir jaunuomenės 
tikslus.

Ir kaip gražiai tada jis kalba!
Įpvėpimo ugnis žėri jo tamsiose aky- 

o balsas švelniu, maloniu tempu ty- 
glamonėja.
Mėgsta Pajauta jo balsą... Gimnazi- 
choro pamokose ji greit išskiria 

Ir

se, 
liai

jos
skambų, jausmingą Romo tenorą 
klausosi ji to balso uždariusi akis! 
klausydama dainavimo, Pajauta kartais

21 gegužės.
Myliu skaisčią ir kuklią mergaitę... 

Drąsiai tariu čia tą žodį, nes žinau, jog 
nei ji, nei kas kitas niekuomet neišvys 
šių eilučių... O ar pats sau aš negaliu 
atidaryt savo sielos, ar negaliu trokšti 
negalimo, ar negaliu svajot apie nepasie
kiamą? »

Galiu... Tamsiausiame širdies kam
pely galiu paslėpt tą savo jausmą... Ga
liu jį šildyt išsiilgusioje krutinėję, kad 
jis, su kraujo takšėjimu, su širdies pla
kimu augtų ir žydėtų, kaip tyra, nekalta 
gėlė...

Jai nežinant aš galiu juk mylėt... 
Net ir menkiausia prie dulkėto kelio žo
lelytė tiesia prie saulės savo sulysusį 
stiebelį... Ji turi teisę jąja džiaugtis, turi 
teisę mylėt..

žeminęs 
tamstos 
spindys 
mas, ar

Trumpos valandėlės, kai man tekda
vo su tamsta kalbėtis, buvo ir laimin
giausiomis mano paprastame, liūdname 
gyvenime... -Aš jomis gyvenau... Aš jų 
išsiilgęs laukiau... nė vienu žvilgsniu, nė 
vienu atsidūsėjimu nedrįsdamas parodyt 
savo meilės... 
ir — vogčiomis 
sta...

Ir dabar aš 
paprasta, lauko 
čią, šviesią saulutę, už savo meilę nieko 
nereikalaudama, o vien tik trokšdama, 
kad jai butų leista mylėt... Myliu, kaip 
žmogaus siela gali mylėt skaisčią, nepa
siekiamą svajonę, kilnią idėją, kuri vi
suomet tokia augšta ir nepalytėta... My
liu, kaip pavargėlis — kukliai ir tyliai... 
ir net, kaip jis, išmaldos nereikalauju... 
— vien tik — leist mylėt!... Bet staiga, 
tamsus, bet užsispyręs žmogus, mano tė
vas, nori pasukt mano gyvenimo vairą, 
parinkdamas man sunkų ir erškėčių ke
lią — kunigiją... Jis liepia man tuo keliu 
eit... Verčia... Bet mano 
no esybė priešinasi tam 
mui!...

Mano širdis trokšta 
užuojautos, kurios ji nuo pat kūdikystės 
nematė... Brangioji, pasakyk dabar — 
ar norėtum mane gelbėt?... Pasakyk!...

Prieš mane bedugnė... Baisi, juoda 
bedugnė, kurioje savo sielos akimis aš 
matau ištisą upelį ašarų, mano ašarų...

O, kaip baisu, kaip skaudu!
Ištiesk ranką, svajonė mano!... Gel

bėk!... T/eisk man džiaugtis tavo žvilgs
niu, tavo veideliu... Leisk mylėt tave!... 
Atsak-k!...

Aš ją slėpiau, kaip vagis 
, stengiaus pasigėrėt tam-

myliu... Myliu taip, kaip 
gėlelė gali mylėt skais-

siela, visa ma- 
baisiam įsaky-

meilės, trokšta

Romas Uosis.”

22 gegužės.

Ašaros suvilgė Pajautos akis, o sie
loje kilo tylus, malonus jausmas laiško 
autoriui.

Gaila, begaliniai gaila jo buvo...

Pajauta nubėgo prie stalo ir nieko 
pro ašaras nematydama ieškojo plunks
nos.

Pamažu atsiskleidė portjera ir jos 
angoje pasirodė rausvas, gudriai šypsan
tis Eliutės veidas.

— Puiku! Jau aštunta baigias, o 
tu vis filosofuoji!...

žvilgterėjo į stalą — laiškas krito į 
akis. Prisiartino ir sukvatojo, parašą 
pamačius.

— Romas Uosis! Atsakyk! At
sakyk!' Cha! Cha!... čia, tad tikriausiai 
meilės prisipažinimas! O tu, tokia mink
štaširdė, tikriausiai jį už tai paglostys!! 
Cha! Cha!

Pajauta žybtelėjo drėgnomis akimis. 
Draugės pašaipa giliai jos savimylą įžei
dė. Ji išsitiesė ir, grandioziškai iškėlusi 
galvą, graži savo pasipiktinime, sušuko:

— Nedrysk man pastabų daryt! O 
tas Uosis man visai nesvarbus! Supran
ti?!... Gal netiki?... štai!...

Išraudusiais skruostais, ji pagriebė 
plunksną, ir lygiai ir aiškiai parašė:

„Į tamstos laišką atsakymo nebus.
Pajauta J.”

Šaltai užadresavo voką ir išbėgo. 
Nustebusi Eliutė girdėjo jos pakeltą bal
są: „Į gimnazijos pašto dėžutę!... Taip... 
taip... paskubėk, Joneli!...

Na ir linksminos tą vakarą Pajauta! 
Bešokant rausvumu jos skruostai nusi
dažė, o plonos, švelnios šnervės nervingai 
plėtės.

O pašokus šampano gėrė...
Linksmai gėrė, žiūrėdama į viliojan

čias gražuolio Miko akis...
Linksminos, o širdį lyg maža, įkyri 

kirmėlaitė graužė...

Niūrų rudens rytą, kada dangus aša
rojo smulkiomis, bespalvėmis ašaromis, 
o miglos paslaptingai supo žemę, nenorė
damos užleist išblyškusiai saulutei vieš
patijos — duobėtu, siauru keliu ritinė- 
josi, pasišokinėdama, maža, kukli briku
tė. Sena ji ir savo pirmykščios gelsvos 
spalvos nustojusi, išsikišusiu pryšakiu ir 
augšta sėdyne.

Brikutėj, greta, du keleiviu susėdę. 
Vienas jų senas, amžiaus ir darbo vago
mis išartu veidu, tačiau gerai nusiteikęs, 
linksmomis, pilkomis akimis, kurios bud
riai švietė iš po žilų, uždribusių antakių. 
Jis smagiai plakė apskritšonę kumelai
tę, kuri po kiekvieno tokio paraginimo 
išdykusiai purtydavo galva 
smarkiau bėgo.

Antras keleivis buvo 
sėdėjo sulinkęs, sukniubęs,
gyvenimo naštos prislėgtas.. Išblyškęs 
ir raupuotas jo veidas dvelkė skausmin
ga rezignacija... Suspaustos lupos, rodos, 
pasižadėjo niekuomet neprabilt, niekuo
met nenusijuokt. O liūdnos ir tamsios 
akys be vilties klaidžiojo tolimame aki
raty...

Keleivius lydėjo pabudę žolynai... O 
gėlelės lenkė jiems savo, spalvotuomis ke
puraitėmis 
sunkintas,

ir šiek-tiek

jaunas. Jis 
lyg sunkios

papuoštas ir rasos lašų 
galvutes...

metai praėjo...

ap-

Keleri
Pajauta aštuntą klasę baigia. Ji 

kia pat gabi, o grožio jai dar pribuvo. 
Kukli, ruda suknelė negali paslėpt jos 
grakščios, išsivysčiusios figūros.

Pasikeitė ir Pajautos būdas. Dabar 
ji pasidarė labiau jautri ir tai, kas anks
čiau nesukeldavo joje jokio dėmesio — 
dabar sujaudina iki širdies gelmių.

Pradeda Pajauta suprast gyvenimą. 
Galvoja ji, kaip čia geriau atlikt savo 
gyvenimo uždavinį, kaip prisidėt prie do
ro, tėvynei naudingo darbo...

šviesiomis vasaros naktimis ji sva
joja prie atdaro lango, alsuoja kvapsniu, 
gaivinančiu oru, įsiklauso į nakties vaba
lėlių čirškėjimą, į paslaptingus gamtos 
kugždėjimus, į tylų medžių ošimą... Ir 
atrodo jai, lyg nesenai nubudo, nesenai 
pradėjo tas grožybes stebėt. Lyg pirmą 
syk ji butų išvydus gražios ir paslaptin
gos gamtužės veidą...

štai mėnuo balta, mirusia šviesa 
klaidžioja medžių lapuose, meiliai nušvie
čia jų siliuetus ir mirga šešėlių apimtuo
se krūmuose. O ten toliau užsimąsčiusi 
Neris tyliai neša savo vandenis į šaltą 
Nemuno glėbį... Bangos alsuoja ir leng
vutės, balsvos miglos keliasi virš tų tam
sių, tyliai šnabždančių vandenų...

Staiga iš krūmo pradėjo plaukt ža-

to-

vinti lakštutės arija. Pragydo paukštelė 
apie laimę. Iš jos silpnos krūtinėlės ver
žiasi stebėtinai gražus garsai... Atsidu
so lakštutė. Džiaugsmingai apie meilę ji 
sučiulbo...

Pajauta godžiai gaudo nakties gar
sus. Laimės, laimės ji taip trokšta! 
Visa jos esybė laukia kažko nepaprasto, 
didingo...

Ir jos atminty ėmė plaukt dar ket
virtoje klasėje rašytas eilėraštis. Rašė jį 
didžiausio nusiminimo valandoje, senutei 
mirus.

Kodėl, kodėl aš negaliu pasiekti 
Tą laimę didžią, begalinę?...
Kodėl skausmai drasko krutinę
Ir ašarų aš negaliu paslėpti?...
Kodėl tad kitą syk esi tu taip arti, 
Kad, rodos tik ranką ištiesti, 
Kad sparnelius tavus paliesti, 
Ir amžinai su tavim gyventi...
Bet... vos tiktai ranką ištiesi, 
Vos tik paliesti tave pasiseks 
Ir tavo vaizdas
Jau laimės prisivyti negalėsi!...
Plečias žalsvai-pilkos, svajojančios 

akys ir maldaudamos žiuri į tamsią so
do gelmę.

žiuri ir laukia... Jos grakšti figūra 
baltuoja tamsiame lango fone. Ji tiesia 
rankas, lyg norėdama apkabint, prie šir
dies prispaust išsvajotą, lauktąją 
žę...

Vėjalis švelniai jos garbinąs 
ir bučiuoja išbalusį, kaip lelijos

jos širdis smarkiau pra- 
išgirdo švelnius nežemiš-

akimirkai nulėks...

laimu-

glosto 
lapelis,

plaukia — nežino. Tik

veidą... Staiga 
deda plakt... Ji 
kus garsus...

Iš kur jie
širdimi ji nujaučia švelnią melodijos kal
bą... Stebis, stengias Pajauta atsimint, 
kame yra panašų motyvą girdėjus... Vel
tui, 
na,

O tuo tarpu garsai guodžia, ?aimi- 
ramina...
Ji įtempia akis ir .smarkiai plakan- 
širdimi žiuri persilenkusi į tamsą... 

kelių žingsnių — juoduoja po medžiu
čia 
Už 
šešėlis... Tamsi žmogaus figūra, rankoje 
kažkoks instrumentas — gal smuikas... 
Tai iš jo plaukia tie žavėtini, švelnus mo
tyvai... Ji klauso džiaugsmingo siaubo 
pagauta... Tai jis, jos numulėtas. jos iš
svajotas, išsiilgėtas...

Staiga šešėlis pravirko daina.... 
Skambus, nuliūdęs balsas siunčia jai sa
vo

traukia jos sąmonę ir verčia 
vaizdais gyvent...
dainos žodžiai — ilgesio ir 

kupini — meldžia, vaitoja ir

pra-

siel- 
ve?-

ilgesį ir meilę...
Sudiev, kvitkeli tu brangiausias, 
Sudiev, tu laimė man vienam;
Jau taip paskyrė man Augščiausias, 
Kad vargą vargti reik vienam...
Pajauta, siaubo pagauta, nori pa

bėgt, bet atsiminimų chaosas neapsako
mu greitumu bėga prieš akis — lyg mag
netas, 
eities

O 
varto 
kia...

Pamažu artinas šešėlis... Dainos žo
džiai dar švelniau skamba:

štai diena ta, ir valanda,
Kurioj reikės man atsiskirti...
Och, širdis alpsta!... Dievas žino, A 
Kaip reiks gyvent ir kur numirti...
Iš debesų išplaukė mėnulis, nušvies

damas išbalusį, raupuotą žmogaus veidą 
ir ašaromis žvilgančias akis...

Pajauta garsiai suklykė ir užsiden
gė veidą rankomis...

Tylus, kaip atsidūsėjimas, praskam
bėjo „sudiev”... Jis meta smuiką žemėn 
ir maldaujančiai tiesia prie jos rankas... 
Ilgą valandėlę laukia ir, nesulaukęs, nė 
žodžio netaręs, dingsta sodo tankmėje...

Garsiai sudejavo Pajauta... Norėjo 
grąžint ir paguost...

Kaž kokia, slapta, jėga grūmėsi su 
pasigailėjimu ir artimo meile. Ir... nu
galėjo...

Po jaunuolio kojomis jau nešlamė
jo žolė... Dingo jo pėdsakai...

Ilgai dar, ilgai Pajauta prie lango 
rymojo...

Tyliai raudojo...

Dešimts metų praslinko.
Italija, meno šalis.
Milano miestas skęsta žibintų švie

soje. Automobiliai nepaprastu greitumu 
raižo asfaltą, daugiausia viena kryptimi 
— Valstybinio Teatro linkui. Gatvėmis 

(Užbaiga ant 7 pusi.)
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LIETUVIAI AMERIKOJE
WILKES BARRE, PA.

D. L. Kunigaikščio Vytauto 
Jubilėjus.

Kunigams ardant vienybę, 
apie mėnuo atgal buvo pasikal
bėjimas Union Hall Wilkes 
Barre, Pa. apylinkės ir vietos 
lietuvių veikėjų šiuo svarbiu 
reikalu. Nežiūrint kunigų nu
sistatymo prieš tautininkus, 
drauge jubilėjaus neminėt, nu
tarta pirmadienio vakare, gegu 
žės 5-tos, Y. M. C. A. Audito- 
rium’e rengt dideli koncertą. 
Programą išpildys vietos, apy
linkės profesionalai dainininkai 
ir muzikai.

Šis didelis koncertas yra 
rengiamas visų Wyoming’© klo
nio lietuvių ir geros valios pat
riotų. Darbas varomas gana 
plačia skale ir tikimasi publika 
užpildyt didžiulę Y. M. C. A.

Kaip vietos taip ir apylinkės 
lietuviai nuoširdžiai kviečiami 
j minėtą koncertą, nes svetainė 
turi virš 1,000 sėdynių, todėl 
bus vietos visiems — tik rei
kia ją pilnai pripildyt.

K. Demikis.

DETROIT, MICH.
Važinėjimo Pakėlimas ir 

Bedarbiai.
Gatvekarių taryba mokėjo 

pakelt važiavimo mokestį iki 8 
centų, vietoj dabar mokamų 6 
centų. Bet piliečiai delei to 
išėmė teisme uždraudimą. At
sirado privatiškų kompanijų, 
kurios nustato 6 centų mokestį 
per 25 metus.

Pas mus yra daug bedarbių 
ir daug trukšmo su jais. Nuei
na darbo prašyt Amerikos ve- 
teranas-kareivis, darbą jam

duoda. Nueini pas bosą, tas sa
ko važiuok į „Wellfare Depart
ment”. Nuvažiuosi ten, vėl sa
ko eik į veteranų ofisą. Ir taip 
aplink ir eina: nuo Ainošiaus 
prie Kaipošiaus.

Atleidus iš miesto darbų ne- 
piliečius, visi šoko imtis pirmas 

! pilietiškas popieras, bet dabar 
nė tos negelbsti: turi pirmas, 
reikia pilnų, turi pilnas — rei
kia paliudijimo iŠ pašelpos de- 
partmento. O kad gaut liudi
jimą iš pašelpos dept., reikia tu 
rėt 4 vaikus, o jei turi 2—3, 
jie gali badu mirt.

Turim „gerą” miesto majorą 
— pakėlė teisėjams algas po 
$2,000.00 į metus, bet nė vieno 
cento paprastam darbininkui... 
Taip gi jis nori pakelt algas ir 
kitiems, gerai apmokamiems, 
valdininkams.

Korespondentas.

DETROIT, MICH.
Susitvėrė Lietuvių Benas.
Kovo 22 d., Rusų Svetainėje, 

LDS. 130 kp. ir ALDLD. kp. 
rengė vakarą. Programą išpil
dė Detroit’o Lietuvių Benas, 
po vadovyste mokytojo p. J. 
Gugo, šis benas dar nesenai 
susitvėrė ir tik pirmą syki pa
sirodė scenoje. Jis sugrojo du 
maršus, vieną polką ir valcą. 
Gerb. mokytojas J. Gugas pa
sakė prakalbą apie muziką, ra
gindamas jaunuolius prie šio be
ne dėtis.

Publikos parengime buvo ne
daug. Į šokius atsilankė kiek 
daugiau, šokiams griežė beno 
nariai.

Benas yra nutaręs, kad vi
soms draugijoms, nepaisant ko

kių jos pažiūrų ar įsitikinimų 
butų, pirmu syk pagros dykai; 
benui nėra skirtumo, kokių įsi
tikinimų draugija butų, — jam 
rupi tik muzika.

Beno praktikos atsibuna kas 
šeštadienis, 1 vai. popiet, Lie
tuvių Svetainėje, prie 25-tos ir 
Vernon Highway. Kurie myli
te muziką, esate kviečiami prie 
šio beno prisidėt. Atsiveskite 
ir naujų narių-muzikantų prisi
rašymui. Įsirašymo reikia mo
kėt $1.00, o mėnesinė duoklė— 
50c.

J. Kučinskas.

EASTON, PA.
Vieša Padėka.

šiuo turiu garbės padėkot 
p-ui A. Trečiokui, laivakorčių 
agentui iš Newark, N. J., už ge
rą ir teisingą patarnavimą par
traukime mano brolio sunaus 
Keistučio iš Lietuvos. Keistu
tis sako, kad jis turėjęs gerą ir 
linksmą kelionę.

Patariu ir kitiems, kurie turi 
panašius reikalus, kreiptis prie 
pono A. Trečioko, kaipo sąžinin
go ir gerai atliekančio darbą 
žmogaus.

Su gilia pagarba,
AI. Miškinis.

DUQUESNE, PA.
Apie Darbus.

Darbai musų miestely eina 
neblogai. Fabrikai dirba trim 
ir dviem atmainom, nors ne vi
si darbininkai gauna pilną lai
ką išdirbt. Uždarbiai ne vieno
di; nuo $4.00 ir daugiau už 8 
darbo valandas.

Gražus Miestelis.
Duquesne miestukas yra gra

žus ir smagus gyvenimui. Gy
ventojų turi apie 20,000. Lie-

tuvių čia gyvena apie 100 šei
mynų. Didesnė lietuvių dalis 
turi nuosavus namus; keli turi 
net po kelis namus. Yra ir lie
tuvių biznierių. Penki lietuviai 
laiko mėsinyčias ir daro gerą 
pragyvenimą. Keli lietuviai už
laiko minkštų gėrimų įstaigas.

Lietuvių Organizacijos.
Yra ir lietuviškų organizaci

jų bei pašelpinių draugijų: S. 
L. A. 172 kp., Šv. Antano Dr- 
tė, SLRKA. 102 kp. Bene ge
riausiai gyvuoja tai Lietuvių 
Neprigulmingas Pašelpinis Kliu 
bas, kuris turi nuosavą gražų 
namą su svetaine, 85 narius ir 
apie $8,000 ižde kapitalo. Ki
tos draugystės, galima sakyt, 
ir gi neblogai laikosi.

Beje, seniausia draugystė šia 
me miestely bene bus tai šv. 
Antano, kuri gyvuoja Duques
ne, o susirinkimus laiko Ho- 
mesttead’e, už keturių mylių.

Tai tiek šiuo tarpu iš musų 
padangės.

Jurgis Ričkauskas.

PITTSBURGH, PA.
Margučių Vakarienė ir 

Koncertas.
Pirmą nedėldienį pc Velykų, 

balandžio 27, L. M. D. Svetai
nėj Sandaros Kuopų Sąryšis 
rengia Margučių ' Vakarienę ir 
Koncertą. Margučius aukoja 
J. Kazlauskas (Real State biz
nierius), kuris praeitą metą 
nusipirko gražų ūkį ir turi ke
lis šimtus vištų, todėl margu
čiai bus labai geri. Koncerte 
dalyvauja visos Pittsburgh© 
žvaigždės, kaip tai, solistai: M. 
Grinienė, V. Paulekiutė, P. Gi
lius ; smuikininkas, K. Savic
kas; pianistė M. Virbickaitė; 
šokikė, p. Plukiutė, ir kiti.

Tai gi bus vienas iš puikiau
sių parengimų! Visi jame bu
kite.

J. Virbickas.

KOKS BUS PAVASARIS 
IR VASARA.

Kauno meteorologijos stoties 
vedėjas praneša, kad, remantis

Ištiesk Ranką, Svajone Mano...
(Tąsa nuo 6 pusi.) 

skuba skaitlinga, išsipuošusi minia. Ir 
visų lupose tik vienas vardas: „Romulo 
Uosini... Romulo!...”

Pre teatro rūmų sustoja vis nauji 
automobiliai. Iš blizgančio, tamsiai- 
rausvo automobiliaus iššoko grakšti ku
nigaikštienė d’Meranvill, atsiremdama 
elegantiško vyriškio peties. Susijaudi
nusi vėdinosi nosinaite.

— Neįsivaizduoji, barone, kad aš jau 
keletą dienų prieš jo naujos operos pas
tatymą pradedu nervuotis. Aš jaučiu, 
kad išgirsiu nepaprastos vertės veikalą... 
Ir šiandien „Maris Stella”, tikiuosi, su
žavės mus...

— O! Romulo! Romulo! Tu visų 
širdyse viešpatauji!... — komiškai atsi
duso baronas Rechilie.

— Ir kokia graži šalis turi but jo 
gimtinė-Lietuva, jei ji galėjo tokį geni
jų duot pasauliui!... — entuziastiškai kal
bėjo kunigaikštienė. — žinai, tamsta, — 
tęsė jau keldamasi marmuriniais laip
tais, — kai girdžiu bent kurį jo kurinį 
— pamirštu visa... Pamirštu pati save, 
savo reikalus ir jo negražų veidą... Jau
čiu vien nepaprastai gražią ir kilnią to 
genijaus sielą...

— Taip, jis jau senai užsitarnavo 
genijaus vardą, — prabilo baronas, gai
lėdamas, kad ne jam skirti gražuolės ku
nigaikštienės efektai.

Sale mirga nuo šviesos aukso bri
liantų... Moterys, skęsdamos šilkuose, 
vilioja nuogų pečių alabastru ir jaunys
te žibančiomis akimis.

Ložos pilnutėlės. Tulius, gaza efek
tingai juda juodų frakų fone...

Staiga teatre mirtina tyla užviešpa
tavo... Apmirė parteris ir ložos...

Purpurinė uždanga didingai pakįla...
„Maris Stella” vaidinama. Ekstazu 

perimti garsai žavi ir pavergia visą klau
sytojo esybę... Kilnių svajonių bokštai 
siekia debesis... Bangomis plaukia sen- 
timentalės arijos... Vaitoja atskiri aktai... 
Skausmu pabira, ašaromis rieda... Ver
kia nuskriaustas motyvas... Sušvinta 
žavinti vilties melodija... Tai sidabriniais 
varpeliais skamba, guodžia, tai vėl tyliu 
šnabždėjimu ramina... Neaiškiai kukčioja 
motyvas... Likimui pasiduoda...

Akordai, augšČiausio ekstazo pasie
kę — sidabro rasa pabįra...

Uždanga leidžias...
Apmirusi salė tyli, lyg užkerėta...

Be kvapo, susižavėjusi, ne realybe, bet 
dar svajonėmis gyvena...

Visų sielas pavergė muzikos garsų 
didybė. Perėmė savo pergyvenimu ir 
harmonija. Kiekvienoj širdy atskleidė 
panašią tragediją...

Akimirkai praėjus teatro rūmai dre
ba nuo ovacijų, šauksmo ir pašėlusio del
nų plojimo.

— Kompozitorių!.. Kompozitorių !v.
— Bravissimo!
— Romulo Uosini!... Romulo!
Praskiestos uždangos angoje pasiro

do susijaudinęs teatro direktorius.
— Ponas Romulo Uosini dėkoja už 

ovacijas — šiandien jis neišeis...
Įtužusios minios šauksmas neleidžia 

jam užbaigt.
— Lai išeina musų Romulo! Rei

kalaujam!
— Romulo! Romulo!
Direktorius pasislėpė.
Su vienodu entuziazmu plojo kedėse, 

partery ir ložose. Visi laukia savo my
limo kompozitoriaus. Bergždžiai... Jis 
neišeina.

Frakuotų ponų būrys, susitaręs, ver
žiasi už scenos ir netrukus didžiausiam 
minios džiaugsmui, išneša ant rankų ge- 
nialės operos kūrėją...

Iš visų krūtinių veržias pasigėrėji
mo ir triumfo šauksmas... Kvapsningu lie 
tumi bįra gėlės po minios kupidono ko
jomis... Stebuklingos, gyvų gėlių pirami
dės supa nugalėtoją, o iš ložų pavieniais 
žiupsniais krinta naujos rožės...

Romulo Uosini, vos silpna šypsena, 
dėkoja už savo triumfą... Jo raupuotas 
veidas dvelkia tragedija, o sidabriniai 
siūlai plaukuose sako apie pergyventą 
audrą... Negražų, žymėmis išartą, veidą 
dabina nepaprastai gilios, gražios akys, 
kurių bedugnėj kančia slepiasi...

Tos svajojančios, liūdnos akys giliai, 
giliai mirga ir rodos meldžiasi... Jos ro
dos dar laukia tikros laimės... Tikisi, 
kad ji sugrįžš, išraus erškėčius iš skau
dančios širdies ir apdovanos kvapsnia 
meilės gėle...

Jis nemato gėlių, negirdi ovacijų... 
Jis žiuri kaž kur į salės palubį ir mato 
vien praeities rūką.

Iš jo išsineria pailgos žalsvai-pilkos 
akys... Jų mąstanti gelmė paslaptinga, 
kaip ežero dugnas...

Jo liūdną veidą perbėga laimės šešė
lis, o lupos vos girdimai sušnabžda:

— Ištiesk ranką, svajonė mano...

tyrinėjimo daviniais, numato, 
kad ateinanti vasara nebusianti 
šilta. Pavasarį galima laukt 
visokių oro netikėtinumų.

PAIN-EXPELLER
REC.U.S. - PAT.QFF-

KILLS PAIN-

The Laboratories erf
F.A<L RICHTER » CO.) 

ANO SOUTH FIFTH STS.
BROOKLYN, N.X4

Naudokite išlaukiniai nuo
Skaudamų Muskulų 
Peršalimų
Skausmų Krutinėję 
Sustingusio Sprando 
Pečių Skaudėjimo 
Išsinarinimų ir 

Išsitempimų
Neuralgijos

Persitikrinkite, kad gaunate 
rąjj! INKARO vaisbaženklis ant 
pakelio pagelbės jums apsisaugoti. (

Knygutė, kurioje paduodama pilni . 
nurodymai naudojimui PAIN-EX- ' 
PELLERIO daugely atsitikimų, pri
dedama prie k’^kvienos bokutės.

Parsiduoda visose vaistinėse 
po 35c. ir 70c. bonka.

Arba galima užsisakyti stačiai iš

V. Paltanavičiui! 
duoda 

piano lekcijas
184 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.
*Tel.: Greenpoint 2092 

—----------------------------

eumatrzmas Sausgėlai
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Saugėle 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę A’ 
ir dažnai ant patalo paguldo. >>

CAPS ICO COMPOUND « 
mostis lengvai prašalina virš- ?? 
minėtas ligas; mums šiandien >> 
daugybė žmonių siunčia pade- « 
kavones pasveikę. Kaina 50c., ?? 
per paštų 55c. ar dvi už $1.05. SS

Dukart tvirtesnė 75a G
Knyga: „ŠALTINIS SVEI- >> 

KATOS” augalair gydytis, SS 
kaina 50 centų. «

JUSTIN KULIS, » 
325g South Halsted Street,

CHICAGO, ILL. SS

Apverskit šitą
pakeli kitu šonu
ir

kas parašyta
Neieškokit dovanų ar kuponų, del 
to, kad tabako kuris randasi 
CAMEL Cigaretuose kaina nelei

džia jų naudot.

perskaitykit

ANTROJ šio pakelio pusėj žodžiai vis tą 
reiškia, ką sako. Jokių “extra,” kurie ne
prisideda pagerinti rūkymą, prie Camels 
kainos nedadėta. Tik kuodaugiausiai rū
kymo — pasitenkinimo, ką moderniškas 
mokslas gali į cigaretą įdėti.

Tas pasakymas buvo pirmutiniam 
Camel padarytam pakely ir kiekvienam 
iš milijonų Camel parduotų nuo tos die
nos pakelių iki šiai dienai. Kuomet tai 
buvo pirmiausiai parašyta, kiti cigaretų 
išdirbėjai duodavo vėliavukes, aktorių 
paveikslus, bolės lošėjų paveikslus veik 
bet ką, kas galėtų rūkytoją įtikinti, kad 
jis už savo pinigus gauna ką nors “extra.” 
Camels išdirbėjai tikėjo, kad rūkytojas 
nori cigarete parduodamo griežtai pagal 
jo nuopelnų, visą kainą įdedant į jo geru
mą — cigaretą, padarytą iš tokių tabakų 
— ir taip tobulai maišytų — tokių nuno
kusių — taip kvepiančių — kad jis lai
mėtų sau vietą.

Nepaprastas Camel cigaretų populiariš- 
kumas yra tai to sveiko nusistatymo pa
žymėjimas.

malonumui

Don’t look for premiums or 
coupons, as the cost of 
the tobaccos blended in 
CAMEL Cigarettes pro
hibits the use of them.

MANUFACTURED 
R.J. REYNOLDS TOBĄC<& CO.

WINSTON-SALEM. H

© 1930, R. J. RevneMi Tobacco
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Iš SLA. 250 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

SLA. 250 kuopos iš Maspeth, 
L. L, susirinkimas įvyko balan
džio 7 d. Kaip del musų kuo
pos, tai susirinkimas buvo ga
na skaitlingas, nes Pildomosios 
Tarybos rinkimuose paduota 
apie 30 balsų.

Be Pildomosios Tarybos rin
kimų ir kitų kuopos reikalų ap
tarimo, išrinkta ir delegatai į 
sekamą SLA. Seimą. Delega
tais išrinkta: P. Svetka ir V. 
Zabielskis. Abu rimti ir Susi
vienijimui labo trokštanti vei
kėjai. Susirinkimas buvo rim
tas ir draugingoj nuotaikoj 
praėjo.

Kuopos Narys.

kad bus rimtas laikraštininkas.
Taip pat pereitą savaitę ap

lankė „Tėvynės” redakciją dai
nininkai Stasys Paura ir Juo
zas Antanėlis, abu iš So. Bos
ton, Mass. Jiedu atvyko New 
Yorkan įdainut plokštelių (re
kordų) Columbijos kompanijoj, 
tad prie progos aplankė ir S. 
L. A. Centrą.

Iš SLA. 332 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

SLA. 332 kuopos, Richmond 
Hill, L. L, svarbus susirinki
mas įvyko balandžio 10 d. Rei
kia apgailėt, kad Į tokį svarbų 
kuopos susirinkimą atsilankė 
taip mažai narių, šiame susi
rinkime, kaip sekretoriaus bu
vo pranešta, Pildomosios Tary
bos rinkimų balsavimai bus at
likti, tačiau nariai rado galimu 
apleist net tokį svarbų savo 
kuopos susirinkimą.

Nežiūrint susirinkimo ne- 
skaitlingumo vis tik atlikta bal
savimai Pildomosios Tarybos 
rinkimuose ir aptarti kiti kuo
pos reikalai. Be to, buvo pa
keltas klausimas delegatų siun
timo i sekantį SLA. Seimą. Mu
sų SLA. 332 kuopa tegali siųst 
tik vieną delegatą, bet ir tai 
atsirado delegato siuntimui prie 
š’ninkų. Nenuostabu kuomet 
politiniais sumetimais Komuni
stų Partijos šalininkai priešina
si delegato siuntimui, matyda
mi negalėsią tos partijos tiks
lams Susivienijime palankaus 
delegato išrinkt. Bet negalima 
nesistebėt, kuomet rimti SLA. 
veikėjai ir šviesus lietuviai de
legato siuntimui priešinasi. Ne
jaugi tie musų veikėjai nemato 
kaip Komun'stų Partija viso
mis išgalėmis stengiasi užval- 
dyt Susivienijimą ir net nedo
riausias priemones naudoja tų 
savo tikslų pasiekimui.

Vis tik delegatų siuntimo 
klausimą apkalbėjus, palikta šis 
klausimas galutinai neišspręstu 
iki sekamam susirinkimui. Rei
kia palinkėt, kad musų kuopos 
viršininkai ir visi veikėjai pa
sistengtų teigiama prasme de
legato siuntimo klausimą iš
spręst sekamam susirinkime ir 
išrinktų delegatu rimtą ir Su
sivienijimui gero trokštantį vei
kėją.

Valdybos Narys.

SUGRĮŽO Iš LIETUVOS 
PR. RAŠKINIS.

Balandžio 9 d., laivu „Bre
men”, grįžo Amerikon SLA. 
veikėjas Pranas Raškinis, bro- 
oklynietis. Atsilankęs „Tėvy
nės” redakcijon p. Raškinis pa
pasakojo savo įspūdžius apie 
Lietuvą. Aplamai paėmus, tu
rinčiam pinigu amerikiečiui ga
lima gana maloniai gyvent Lie
tuvoje. Taip p. Raškinis pažy
mėjo, kad per pastaruosius du 
metu valdžios pastangomis ga
na žymiai pagerinti keliai. Ma
lonu pa žymė t tas faktas, kad 
gerb. SLA. veikėjo sveikata žy
miai sustiprėjus ir dabar jau
čiasi gana gerai ir išrodo pil
nai sveikas ir tvirtas žmogus.

BROOKLYNO IR APYLIN
KĖS LIETUVIŲ DAK

TARŲ ŽINIAI.
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos sekretorius Dr. A. 
L. Graičunas prisiuntė „Tėvy
nės” redakcijai žemiau telpan
tį pranešimą ir prašo paskelbt 
Brooklyno ir apylinkės lietuvių 
daktarų žiniai. Pranešimas yra 
įdomus ir manome, kad gerb. 
lietuviai daktarai atkreips į jį 
reikiamą domę.

Laiškas iš Lietuvos 
D-rui A. L. Graičunui.

Gerbiamasai Kolega:—
Pranešu Tamstos ir kitų Chi- 

cagos lietuvių gydytojų žiniai 
šią Įdomią jums naujieną.

š. m. gegužės mėn. 5-10 dd. 
Vašingtone įvyks tarptautinis 
„Mental Hygiene” Kongresas. 
Į šitą kongresą pasiruošę vykt 
net trys atstovai iš Lietuvos, 
būtent: doc. D-ras Juozas Bla“ 
žys (nervų ir psych, ligų ka
tedros vedėjas Lietuvos Uni
versitete, be to, L. Univ-to Me
dicinos fak-to sekretorius), 
D-ras Jonas Kairukštis (Kal
varijos psychiatrinės ligoninės 
direktorius) ir D-ras Ant. 
Smalstys (Klaipėdos Kr. psy
chiatrinės ligoninės ordinato
rius). š. m. balandžio 16 d. jie 
sės į laivą Hamburge. Balan
džio mėn. 25 d. jau jie atplauks 
į New Yorką. Laikotarpis tarp 
š. m. balandžio mėn. 28 d. ir 
gegužės 5 d. skirtas lankymui 
š. Am. Jungtinių Valstsijų spy- 
chistrinių įstaigų, žada, be 
New Yorko, apsilankyt Bosto
ne, Philadelphijoj ir kt„ kur 
juos nuvež kongreso rengėjai. 
Kongresui pasibaigus, gegužės 
14 d., jie mano jau sėst New 
Yorke Į laivą, kuris juos vež 
atgal, namon.

Aš jiems patariau aplankyt 
didžiausią Amerikos lietuvių ko 
loniją, Chicagą, kur yra apsigy
venę arti trečdalis-ketvirtada- 
lis visų Amerikos lietuvių gy
dytojų. Ar laikas jiems leis 
tatai padaryt, negaliu pasakyt. 
Man rodos, butų labai gera, 
kad užmegstumėte su jais ata
tinkamų ryšių* o gal ir galėtu
mėte juos pas save pasikviest.

Už siunčiamas iš Amerikos 
mediciniškojo gyvenimo žinias 
tariu širdingą ačiū! Kas tiks, 
bus sunaudota „Medicinoj”.

š. m. gegužės mėn. sueis 10 
metų, kaip yra pradėjusi eit 
„Medicina”. „Medicinos” Nr. 
5 bus jubilėjinis numeris.

Nuoširdžiai spaudžiu Tam
stos ranką.

J. Staugaitis.
Brooklyniečiai ir artimesnių 

rytinių valstijų kolonijų lietu
viai daktarai malonėkite pasi
tikt gerb. svečius.

Dr. A. L. Graičunas,
Am. Liet. Dakt. Dr-jos Sekr.

bilietus, net iš tolimesnių ko
lonijų nemaža bilietų užsisako. 
Tas reiškia, kad lietuviai pasi
ilgę gero ir gražaus muzikalio 
vaidinimo. Ir reikia pasakyt, 
kad pirkusieji ir kurie pirks 
bilietus ir ateis pamatyt „Raga
nių” neapsigaus — tikrai gerą 
vaidinimą pamatys.

Patartina visiems išanksto 
apsirūpint su bilietais, nes jei 
ir toliau taip bilietai bus per
kami, tai turėsime pilniausį 
visų bilietų išpardavimą pirm 
vaidinimo. Bilietų kainos: 
50c., 75c., $1.00 ir $1.50. Ga
lima gaut vietinių laikraščių 
administracijose ir pas „Opere
tės” choro narius.

Raganiaus Tėvas.

PAMATYKIT „MIRGĄ”.
„Cineovos” Paveikslų B-vės 

lošėjų ratelis jau trečiu kartu 
stato scenoje istorinį veikalą 
„Mirgą”, šis veikalas gana į- 
domus ii- sutraukia daug publi
kos ir vertas kiekvienam lietu
viui pamatyt. Po vaidinimui 
dar bus šokiai, šis vakaras į- 
vyks šeštadienį, balandžio 26 d„ 
Ukraina salėje, 101 Grand St., 
Brooklyne. Pradžia 7 vai. va
kare. Nepraleiskite šios pro
gos.

Koresp.

Trumpa Kelione
Lietuvon — tik 7 dienos, o ne 

14. EUROPA, BREMEN ir CO
LUMBUS laivai kalba už save. 
Laivakortės Klaipėdon ir atgal 
$181.00. Laivakortės Kaunan ir 
atgal $203, $211, $219.

Laivakortės Klaipėdon $107
Laivakortės Kaunan $111.22, 

$113.72, $118.72
War tax $5; Head tax $8.
Delei Pasų ir Permitų sugrį

žimui tuoj aus rašykit pridėdami 
2 centų štampą ir adresuoki!:

P. MIKOLAINIS,
188—190 Sands St., 
BROOKLYN, N. Y.

Muzika, Muzika

MARGUTIS
JAU $2

Nuo 15 balandžio (April) Margu
čio kaina metams $2. Į Lietuvą $3.

Kurie neatsinaujinote prenumeratą 
už šiuos metus, skubėkite tą pada
ryti iki 15 bal. už $1. Vėliau mokė
site $2.

Margutis talpins daugiau dainų ir 
muzikos.

Kiekvienas, kas užsiprenumeruos 
Margutį ir prisius $2, gaus dovanų 
knygomis, arba gaidomis už $5.

Kas užsiprenumeruos dviem me
tam, tam kainuos $3, bet dovanų ne
gaus-

Susipažinimui su Margučiu, pri- 
siųskite už 10c. štampą.

Margutį leidžia ir redaguoja komp. 
A. Vanagaitis.

Rašykite:
MARGUTIS,

3210 S. Halsted St.,
CHICAGO, ILL.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS

PIRMU SYKIU LIETUVIŲ KALBOJE SULLIVANO 
KOMIŠKA OPERA

RENGIA

OPERETES DRAUGIJA
Balandžio 27 D., 1930

(Per Atvelykį)

McCADDIN SVETAINĖJE,
Berry Street, tarpe South 2-ros ir South 3-čio Gatvių, 

BROOKLYN, NEW YORK.
• Pradžia 3:30 Vai. Po Pietų.

Šįmet sukanka vie
nuolika metų kaip 
Operetes Choras gy
vuoja ir linksmina 
musų visuomenę, nuo
latos paruošdamas ką 
nors naujo musų sce
noj. Ruošdamiesi prie 
„Raganiaus” vadai X. 
StrUmskis, P. Buk- 
šnaitis ir choristai de- 

I da pastangas, kad lo
šimas išeitų kuopui- 

i kiaušiai. Kadangi vei- 
j kalas yra gana sunkus 
I chorui, todėl imta il- 
i gesnį laikų mokintis ir 
j dabar esame pilnai pa- 
I siruošę tinkamai su- 

lošt. Mes pasiaukau- 
jam ir priruošiam vei- 

I kalus, o jus nepatin- 
| gėkite atsilankyti, o* 

tuomi ir ant toliau pa
laikysime meno drau
gijų. Vitalis Bukšnaitis, Baritonas.

Operų vaidina: pp. M. Strumskienė, M. Bagužiutė, O. Brazai
ti, V. PaJtanavičaitė (debiutas), F. Morkus, K. B. Kraučiunas, 
M. Šteinys, K. Saurusaitis, Vitalis Bukšnaitis, Operetės Choras 
ir Simfonijos Orkestrą. Rcžiseris, operetės vertėjas, P. Buk
šnaitis. Dirigentas X. Strumskis.

Bilietai: po 50c., 75c., $1.00 ir $1.50

Iš anksto parsiduoda: „Vienybėje”, Ambraziejaus agentūro
je, Kručo studijoje, Maspethe, pas Morkų, 175 High St., C. Bro- 
oklyne ir pas Operetės narius.

Šis begalo įdomus ir gražus muzikos pilnas veikalas parodo, 
kaip viename miestely susirado vos tik viena pora norinti susi 
tuokti. Jaunavedys, norėdamas, kad ir visi kiti vietos gyventojai 
apsivestų, pasamdė raganių, kuris užburė tam tikrus vaistus ir 
davė jų atsigert arbatoje visiems gyventojams. Paragavę tų už
burtų vaistų vaikinai ir merginos tuoj įsimylėjo vieni į kitus 
„pirmu pamatymu”, per kų susidarė didžiausių nesusipratimų ir 
netikėtų painiavų. To viso atitaisymui raganius turėjo numirti 
ir „nueit pas tuos, kurių tarnu buvo.”

Kviečia Operetes Choras.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

n 14 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m. 
Nedalioms ragai sutartį 

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

LANKĖSI REDAKCIJOJE 
SVEČIAI.

Balandžio 12 d. lankėsi „Tė
vynės”’ redakcijoj su oficiale 
vizitą antrasis „Vienybes” re
daktorius p. J. Kružinaitis. Su 
juo drauge lankėsi ir SLA. vei
kėjas p, J. Valaitis, dabartinis 
„Vienybės” redaktorius. Nau
jas laikraštininkų šeimos narys 
p. Kružinaitis yra jaunas, rim
tas žmogus ir reikia tikėtis,

TEATRASJR MUZIKA
„RAGANIAUS” BILIETAI 
PARSIDUODA SMARKIAI.
Matyt Brooklyno ir apylinkės 

lietuviai yra pasiilgę didesnių 
muzikalių vaidinimų, šitai pa
rodo gražios operetės „Raga
niaus” besirengimas vaidint, 
kurią „Operetės” choras stato 
scenon sekmadienį, balandžio 
27 d., McCaddin salėje, Brook- 
lyne. Vaidinimas prasidės 3:30 
vai. po pietų. Nors iki persta
tymo yra dar apie dvi savaitės 
laiko, tačiau Brooklyno ir apy
linkės lietuviai smarkiai perka

Jaučias Pasenęs ir 
Nusilpnėjęs?

Jeigu jūsų sveikata yra menka ir 
jus jaučiatės pasenęs ir pavargęs, 
turite mažą apetitą, jus vargina ne
virškinimas, konstipacija, inkstų ar 
pūslės įdegimas, skaudėjimas nuga
roje, žudote svarumą ir stiprumą, 
negalite gerai naktį pasilsėt ir atsi- 
keliate ryte pavargę ir sudribę, var
tokite Nuga-Tone tik per kelias die
nas ir jus pastebėsite kaip daug stip 
resnis ir geriau pasijausite.

Nuga-Tone yra Nacionalis Sveika
tos ir Spėkų Budavotojas. Jis pada
rė stebuklus milionams žmonių. Jis 
sureguliuoja vidurius ir nugali kon- 
stipaciją, suteikia riebų, raudoną 
kraują, gaivina ir sustiprina organus 
ir nervinę sistemą ir padidina svaru
mą suliesėjusių žmonių. Nuga-Tone 
turi savy prižadą geresnės sveika
tos — naujo smagumo ir džiaugsmo 
gyvenime.

Visi vaistų pardavėjai parduoda 
Nuga-Tone. Jeigu jūsų pardavėjas 
neturėtų jų stake, paprašykit jį už
sakyt ju del jus iš savo džiaberio.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St, Maspeth, L. I. N Y.
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LAIVU VARDAI
>

Yra būtinai reikalingi gavimui pirmųjų ’r antrųjų piliety
bės popierų, kaipo ir PERMITŲ-leidimų sugrįžt Amerikon.

Laivų vardus gana greitai surandu žemiaus paduotais me
tais:

Iš Antverpen-New York 1906 iki 1915.
Iš Bremen-Baltimore 1912 iki 1915.
Iš Bremen-Philadelphia 1912 iki 1915,
Iš Glasgow-New York 1912 iki 1915,
Iš Libavos-New York 1907 iki 1915, 
Iš Liverpool-New York 1906 iki 1915. 
Iš Liverpool-Philadelphia 1906 iki 1915, 
Iš Rotterdam-New York 1906 iki 1915. 
Iš Southampton-New York 1906 iki 1915.
(Iš Bremen ir Hamburg-New York suradimas laivų vardų 

užtrunka kiek ilgiaus).
Reikalaukite aplikacijų ir pridėkite 2 centų štampą, ir ad

resuokite:

P. Mikolainis,
188—190 Sands St., Brooklyn, N. Y.

r

Biznieriai Garsinkites „TĖVYNĖJE".

/„AMERIKOS LIETUVIS“,
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.
„AMERIKOS LIETUVIS” yra savaitinis bepartyvis Amerikos lietuvių 
laikraštis ir jame telpanti raštai yra visuomeniški. Jeigu norite teisin
gų žinių išgirst kaip iš svarbiausių pasauly įvykių, taip ir iš mokslo sri
ties — skaitykit Amerikos Lietuvį. Jo prenumerata metams $1.50. Už
sieny — Lietuvoje $2.00.

NAUDOKITĖS PROGA!
„AMERIKOS LIETUVIO” leidėjai nutarė duot dideles dovanas tiems, 
kurie užsirašys Am. Lietuvį bėgy BALANDŽIO MĖN., 1930 m. ir 
drauge su $1.50 savo prenumeratos prisius keletą savo draugų adresų, 
gaus laikraštį metams ir galės pasirinkt vienų iš trijų žemiau pažymėtų 
knygų DOVANAI: kas užsirašys ant dviejų arba trijų metų, tas gaus 
su kiekviena prenumerata KNYGĄ DOVANAI.

1. BEN-HUR, istoriška apysaka iš Jėzaus Kristaus laikų. Su pa
veikslais. 472 puslapiai. Kaina $1.50. Ta knyga ant tiek populiariška, 
kad jos istoriškas vaizdas perstatomas kinematografuose.

2. GYVULIU PROTAS. Tų knygų parašė Dr. T. Želi. Sulietu
vino Juozas Laukis. 112 puslapių. Kaina $1.25. Ji patartina įsigyt ir 
perskaityt kiekvienam lietuviui, kad arčiau susipažinus su gyvulių pro
tu. O tas kaip tik interesingai išdėstyta šioje knygoje.

3. VADOVĖLIS ESPERANTO KALBOS. Sutaisė Kazimieras 
Vidikauskas. 174 puslapiai. Kaina $1.00. Esperanto yra Tarptautinė 
Kalba, kurių išmokus nesunku butų susikalbėt lietuviui su kiniečiu, 
anglui su slavu ir abelnai su visu pasauliu. Ši knyga patartina įsigyt 
ir studijuot kiekvienam ant žemės gyvenančiam.
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11330 VYTAUTO DIDŽIOJO METAIS I
<► GEGUŽĖS 24-ta DIENA l
I LIKS PASAULIO LIETUVIŲ ISTORIJOJ. <
|l Vietas geriausia užsisakyti dabar ir pas sekančius agentus. j 
ji J. AMBRAZIEJUS, 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. <
<| „VIENYBĖ”, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. <
![ J. VASILIAUSKAS, 814 Bank Street, Waterbury, Conn. i
(> A. S. TREČIOKAS, 197 Adams Street, Newark, N. J. j
|| J SEKYS, 226 Park Street, Hartford, Conn. j
<> „NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. ■
<> A. VELECKIS, 502 South Avenue, Bridgeport, Conn. i
ji P. BALTUTIS, 3327 So. Halsted Street, Chicago, Ill. j

„DIRVA”, 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio. Į
Ij K. MAKAREVIČIUS, 95 Liberty Street, Ansonia, Conn.
j j K. VAIŠNORA, Franklin Savings ir Trust Co., Pittsburgh, Pa. J
j I J. J. URBSZO, 187 Oak Street, Lawrence. Mass. j
<1 I'. MOLIS, 1730 — 24-th Street, Detroit, Mich. 1
|| J. G. BOGDEN, 322 West Long Street, Du Bois, Pa. (
ji J. ZOLP, 4559 S. Paulina Street, Chicago, Ill. j
ji V. M. STULPINAS, 3255 South Halsted Street, Chicago, Ill. J
ij A. VARAŠIUS. S. 12 ir Carson Street, Pittsburgh, Pa. <
ji MISS J. RODIS (Rauktytė), 50 Sterling St., Worcester, Mass. Į 
j j K. KAZEMĖKAS, 793-797 Bank St., Waterbury, Conn. j
ji P. BARTKEVIČIUS, 678 N. Main Street, Montello, Mass.
j| K. SIDABRAS, 875 Cambridge Street, Cambridge, Mass. j
<| J. VITKAUSKAS, Richmond Trust Co., j
ji 2701 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa. s
ji „AMERIKOS LIETUVIO” Agentūra, i
<| 14 Vernon St., Worcester, Mass. j
C MATAS BIEKSHA, SANDAROS AGENTŪROS VEDĖJAS, ; 
ji 373 Kensington Ave., Roseland, Chicago, Ill. i
j| TARPININKO AGENTŪRA, ANTONY J. KUPSTIS, J
(| 332 W. Broadway, So. Boston, Mass. ]
J Į Tą dienų šimtai Amerikos lietuvių vyksta didžiausia ir įdo- 1 
ji miausia ekskursija paminėti lietuvių didžiojo karžygio 500 metų 1 
<| mirties sukaktuves. Plauks iš New Yorko tiesiai į Lietuvos uostų, j 
| SKANDINAVIAN AMERICAN LINE j
j| GARLAIVIU „OSCAR II”
| Ekskursijų rengia Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sų- j 

junga. Tos milžiniškos ekskursijos dalyvis buk ir Tamsta. ;
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VYTAUTO DIDŽIOJO METAIS
Lietuvių Laivakorčių Agentų Asosiacijos 

Amerikoje Rengiama Didelė Ekskursija

Į LIETUVĄ
Lietuvių visuomenei gerai žinomas veikėjas pil. ANICETAS B. 
STRIMAITIS asmeniškai tvarkys ekskursijos reikalus visu keliu

Vytauto Didžiojo Metais atlankykite savo seną TĖVYNĘ
Pasaulio Didžiausiu Laivu S. S. „LEVIATHAN” United 

States Lines Išplaukiančiu iš New Yorko

Birželio = June 11-tą Dieną, 1930
(VIA CHERBOURG)

Prisidėkite prie šios ekskursijos ir dalyvaukite 500 metų 
Vytauto Didžiojo Sukaktuvėms Minėti Šventėje.

SPECIALIAI TRAUKINIAI TIESIAI Iš CHERBOURG
Į KLAIPĖDĄ VADOVAUJANT PRTTYRUSIEMS 

VEDĖJAMS VISU KELIU.
Mažiau Negu 8 Dienos į Lietuvą
INFORMACIJŲ KREIPKITĖS Į 

P. MOLIS, 
1730 — 24-th St., Detroit, Mich.

J. AMBRAZIEJUS.
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

„VIENYBĖ”,
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

J. VASILIAUSKAS,
814 Bank St., Waterbury, Conn.

A. S. TREČIOKAS,
197 Adams St., Newark, N. J.

T. SEKYS,
226 Park St., Hartford, Conn. 

„NAUJIENOS”,
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.
A. VELEČKIS,

502 So. Av., Bridgeport, Conn.
P. BALTUTIS,
3327 S. Halsted St., Chicago, Ill.
„DIRVA”,
6820 Superior Av., Cleveland, O
K. MAKAREVIČIUS,
95 Liberty St., Ansonia, Conn.

K. VAIŠNORA,
Franklin Savings ir Trust Co., 

Pittsburgh', Pa.
T. J. URBSZO,

187 Oak St., Lawrence, Mass. 
.AMERIKOS LIETUVIO”

J. G. BOGDEN,
322 W. Long St., Du Bois, Pa.

J. ZOLP.
4559 S. Paulina St., Chicago, Ill.
V. M. STULPINAS,
3255 So. Halsted Ct., Chicago, III.
A. VARAŠIUS,
S. 12 ir Carson St., Pittsburgh, Pa 
Miss J. RODIS (Rauktytė), 
50 Sterling St., Worcester, Mass.
N. GENDROLIUS,
395 Broadway, S. Boston, Mass.
K. KAŽEMĖKAS,
793-797 Bank St., Waterbury Conn
P. BARTKEVIČIUS,
678 N. Main St., Montello, Mass. 
K. SIDABRAS,

875 Cambridge St., 
Cambridge Mass.

J. VITKAUSKAS,
Richmond Trust Co., 

2701 E. Allegheny Av., Phila., Pa. 
M. BIEKSHA,

Agentūra.
14 Vernon St., Worcester, Mass.

arba į

Sandaros” Agen. ved., 
373 Kensington Avenue,

Roseland-Chicago, Ill.

UNITED STATES LINES
45 Broadwav (Phone: Digby 5200) New York City.
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